
/

Kiek debesuota, 
dieną netoli 50°, naktj 38. 
Saule teka 5:18, leidžiasi 6:26.

H (m <0 0 If M©
Midwest Inter- Gra^E LITHUANIAN DAILY NEWS

Library Center  ' ______________________________________________________

'e 8, Ill. Trečiadienis, Balandžio-April 11 d., 1956 m.

CHIC^^q le First and Greatest Lithuanian Daily in Amei

J mumHOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100
o Ver One Million Lithuanians In The United States

86Price 5<VOL, XLII1 Kaina Sc

PAGAL “PIATILETKA”, SIBIRUI 
REIKS DAR 3 MIL. DARBININKŲ

Sovietai planuoja masinę migraciją j rytus
NEW YORKAS. — Remdamasis Maskvos radijo pranešimu, 

N. Y. T. Sovietų Sąjungos ekspertas Harry Schwartz rašo, kad 
Sovietų Sąjungai, siekiant įgyvendinti naująjį 5 metų planą (“pia- 
tiletką”), reikės išgabenti iš vakarinių sričių i Sibirą ir kitas Azi­
jos provincijas dar 3 milijonus pramonės darbininkų.

Šie darbininkai nenumatyti 
plėšimams plėšti, kuriuos 1953 
m. sugalvojo Chruščiovas ir tam 
reikalui geruoju ir bloguoju iš­
gabeno 350,000 jaunuolių dirbti 
pačiomis primityviškiausiomis 
sąlygomis.

Naujieji darbininkų milijonai 
yra reikalingi vien tik pramo­
nei.
Kreipia dėmesį į rytus

Naujasis 5 metų planas, priim- 
'tas vasario mėn. partijos 20-me 
suvažiavime, didžiausią dėmesį 
kreipia į Sibirą, Kazachstaną ir 
kitas Azijos sritis, kur užtikta 
naujų rūdos klodų ir kitokios ža­
liavos.

Iki 1960 metų rytinių sričių 
pramonė norima padidinti 120 %, 
o vakarinių — 65%. Apie pusę 
kapitalo, numatyto naujajam 
penkmečio planui, bus išleista 
kaip tik rytinėse srityse.
Milžiniški užsimojimai

Sibire ir Kazachstane numa­
tyta pakelti plieno gamybą iki 
15 mil. tonų. Tai būsią padaryta 
praplečiant Kuzneco metalurgi­
jos kombainą ir pastačius 4 nau­
jus fabrikus. Kustanai srity, 
Kazachstane, užtikta tokių tur­
tingų rūdos klodų, kurie pralen­
kia ir Magnitogorsk© kasyklas 
Urale.
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Bulgarų komunistų 
partija kritikuoja 

premjerą Červenkov
Elgėsi kaip Josif Stalin

VIENA, Austrija. — Pereitos 
savaitės žinią apie Bulgarijos 
premjero Vulko Červenkovo pa­
peikimą komunistų partijos cent­
ro komitete dabar patvirtino ir 
komunistų spauda.

Červenkovui primetama^ kad 
jis neatstatęs kolektyvinės vado­
vybės, kurią Stalino laikais jis 
buvo pasisavinęs ir elgėsi, kaip 
mažas Stalinas.
Pakenkęs partijai ir kraštui

Bulgarų komunistų CK prane­
šime sakoma:

“Kultas, kuris pasireiškė drau­
go Vulko červenkov asmens gar­
binime, daugelio atveju pakeitė 
tradicinius ir išbandytus parti­
jos metodus, jos vidaus demokra­
tiškumą ir kolektyvinį vadova­
vimą. Pasekmės buvo tokios, 
kad dažnai būdavo daromi vien­
pusiški sprendimai ir pažeidinė- 
davo partijos idealoginę ir eko­
nominę organizaciją”.

Kaip jau buvo minėta, parti­
ja rehavilitavo ir paleido iš kalė­
jimo Traicho Kostov, buvusį vi­
cepremjerą, kurį kuri 1949 m. 
įkišo į kalėjimą Vulko Červen­
kov.

červenkov buvo bulgarų ko­
munistų vado, buv. premiero Di- 
mitrovo svainis. Jam mirus Mas­
kvoj (galėjo būti ir nužudytas), 
Červenkov panoro ir Beri jos dė­
ka pasidarė mažuoju Stalinu Bul­
garijoj.

— Anglų apskaičiavimu, Egip­
tas gavo iš Sovietų ir kitų ko­
munistų šalių ginklų ir kitų ka­
rinių žaliavų už $250 milijonų.

IŠ VISO PASAULIO
Sovietai siūlo Europai paramą

GENEVA, Šveicarija. — Ivan 
Kabanov, Sovietų užsienio pre­
kybos ministeris, kalbėdamas JT 
Europos ekonominėj komisijoj, 
pasiūlė Vakarų Europai ekono­
minės ir technikinės paramos, 
kai bus išsibaigę doleriai, gauna­
mi iš Amerikos. Bet dar ener­
gingiau jis kalbėjo už prekybos 
plėtimą tarp rytų ir vakarų. Jis 
prikišo Amerikai jos sąjunginin­
kų prekybos su Sovietais var­
žymą. O tuo tarpu Amerika per­
kanti iš Sovietų prekes, kokias ji 
vadinanti strateginėmis. Pav., 
viena Amerikos kompanija pir­
ko iš Sovietų alyvos šulinių grę­
žimo priemones.
Svetlana negali išvažiuoti

VIENA, Austrija. — Sovietų 
valdžia uždraudė Stalino dukte­
riai Svetlanai išvažiuoti iš Mas­
kvos, kol draudimas nebus at­
šauktas. Svetlana 1951 m. ište­
kėjo už Michailo Kaganovičiaiis, 
Lazaro .Kananovičiaus, politbiu- 
ro nario, sūnaus, žinią apie Svet-. 
lanos suvaržymą pranešė žydų 
pabėgėlių organizacija. Iš jos 
šaltinių patirta ir tai, kad Sta­
lino mumijos išgabenimas iš 
mauzoliejaus ir palaidojimas Gru 
zijoj (“giminėms prašant”), ati­
dėtas, dėl Tifliso studentų de­
monstracijų prieš Stalino nieki­
nimą.
Egiptas bara Vakarus

KAIRAS. — Egipto užsienio 
reikalų viceministeris pik. Sadat 
“Al Goumbouria” dienrašty iš­
barė JAV, Angliją ir Prancūziją 
už jų norą “atsikeršyti” Egiptui 
ir pakenkti jo premierui Abdel 
Nasser. Iš čia padidėję ir da­
bartiniai karo pavojai Viduri­
niuose Rytuose. I'š kitos pusės, 
rašo pik. Sadad, Sovietų Sąjun­
ga parodė pilną supratimą Egip­
to revoliucijai ir pritarimą re­
voliucinės vyriausybės užsimoji­
mams padaryti šalį nepriklauso­
mą nuo užsienio valstybių.
Sultonas Ispanų Maroke

TETUAN, Ispanų Marokas. — 
Maroko sultonas Ben Joussef, 
grįždamas per Seviliją iš Madri­
do, pirmą kartą sustojo Ispanų 
Maroke. Ten jį gyventojai suti- 
ko su. didžiausiomis iškilmėmis. 
Sultonas pranešė tūkstantinei 
rifų ir kabilų miniai, kad jam 
pasisekė susikalbėti su Ispani­
jos valdžia dėl pilnos Ispanų Ma­
roko nepriklausomybės.
Arabai vienijasi

DAMASKAS, Sirija. — Jor­
danijos karalius Hussein atva­
žiavo į Sirijos sostinę aptarti 
bendras gynybos priemones prieš 
Izraelį. Į Kairą Eigipte atskrido 
Libijos, taipgi Vakarams drau­
giškos arabų valstybės, ministe­
ris pirmininkas Ben Hallin.
Prancūzai nesutaria dėl Alžerijos

PARYŽIUS. — Nuomonių 
skirtumas dėl Alžerijos tarp pre­
miero Mollet ir vicepremiero' 
Mendes-France nuolat didėja. 
Bet po naujo posėdžio Mendes 
pareiškė, kad tuo tarpu jis pa­
lieka Mollet vyriausybėj.

Nukentėję nuo viesulo Berlyn, Wisconsin, gyventojai savo namu 
griuvėsiuose ieško užversty daikty.

Viesulas nuplėšė šio namo užpakalinę sieną viduje nieko nepa­
žeisdamas. Namas randasi Hudsonville, Michigan.

“Amnestuojami” Lietuvos partizanai
MASKVA. — Lietuvoj leidžiamas rusų kalba laikraštis “So- 

vietskaja Litwa” tvirtina, kad “daug” buvusių vokiečių kolabo­
rantų partizanų išeina iš savo pogrindžio slėpynių ir pasiduoda 
valdžiai, prašydami juos amnestuoti pagal 1955 metų amnestijos 
įstatymą.

Jie prisipažįstu prie savo kalčių (“’kolaboravimo su vokie­
čiais”), valdžia viską dovanojanti ir leidžianti jiems grįžti į nor­
malų gyvenini^.Lenkijoje paleido daugiau komunistų —Stalino “aukų”
W. Gomulka rehabilituotas

VARDUVA, Lenkija. — Vis 
daugiau komunistų, kurie Sta­
lino laikais buvo palaikyti neklus 
niais pasekėjais, “titininkais”, 
“nacionalistais” ir pan., dabar 
paleidžiami iš kalėjimų.

Iš didžiųjų nukentujusiu len­
kų komunistų vadų pirma bu­
vo paleistas ir pašlovintas buvęs 
partijos sekretorius ir vicepre­
mjeras Wladislaw Gomulka. Po 
to paleista keliasdešimt kitų ko­
munistų tarp kurių yra 26 aukš­
tų kariškių iš Lenkijos “raudo­
nosios armijos’.

Laukiama, kada bus paleisti 
ir kiti komunistų, užėmę aukš­
tas pareigas Lenkijoje, kaip: 
Bienkowski, vyriausias politru- 
kas ir politbiuro narys, Kliftsko, 
buvęs teisingumo viceministeris, 
Wolski, b. viešosios administra­
cijos ministeris, Komar, buvęs 
karo ministerio pavaduotojas ir 
kiti.

Dulles priėmė Arta jo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius Dulles pir­
madienį priėmė Ispanijos užsie­
nio reikalų ministerį Artajo. Jis 
atvyko prašyti didesnės finansi­
nės paramos kaip atsilyginimą 
už bazes, svarstyti įstojimo į 
NATO galimybes ir kitus klausi­
mus.

I Vėliausios Žinios I
— “Kongresas palankiai svar­

sto prezidento prašymą paskirti, 
papildomai $547 mil. Didžioji da­
lis šios sumos numatyta atomi­
nių bombonešių, B-52, gamybos 
padidinimui.

— Iš Buriuos, neutralios Azi­
jos valstybės, atvyko į Wasih- 
ingtoną 6 narių delegacija pra­
šyti $24 mil. paskolos, žiemą 
Burmoj lankėsi Chruščiovas su 
Bulganinu ir žadėjo duoti jai pa­
skolų. Nežiūrint to, Burma krei­
piasi į JAV.

— Ateinantį pirmadienį šau­
kiamas Bulgarijos “parlamen­
tas”, aukščiausioji taryba. Ma­
noma, kad partijos CK paskelbs 
susirinkime stalinizmo nusikal­
timus premierui červenkovui ir 
jį pavarys, iš valdžios.

— šiaurinėj Kalifornijoj buvo 
jaučiami 9 stiproki smūgiai po 
žeme. Bet nuostolių nepadaryta.,

— Marinų korpuso vadovybė 
pažadėjo paskelbti visuomenei 
visas smulkmenas, kaip S. Caro- 
linoj per naktinius pratimus nu­
skendo pelkėse 6 naujokai.

— Per 16 mėnesių pilietinio 
karo Alžerijoj iš abiejų pusių — 
arabų ir prancūzų — jau žuvo 
5,800 žmonių, praneša prancūzų 
įstaigos.

— Pamplonoj, Ispanijoj, su­
streikavo 3,000 darbininkų iš 2 
avalynės fabrikų. Streikuoti Is­
panijoj yra uždrausta.

—. JAV aviacija užsakė Lock­
heed kompanijai pagaminti lėk­
tuvų, varomų atomine energija.

Sovietų S-ga siūlo 
turkams draugystę

Už blogus santykius esąs 
kaltas Josifas Stalinas

MASKVA. — Dergiant mirusį 
pasaulio pabaisą Staliną, Chru- 
ščiov & Bulganin mano atsiekti 

(daug tikslų, tarp jų ir draugys­
tės su Turkija.

Po II pasaulinio karo Stalinas 
reikalavo gabalą Turkijos ir ka­
rinių bazių prie Bosforo bei Dar- 
danelių. šie reikalavimai galu­
tiniai užnuodijo Turkijos santy­
kius su Sovietais.

•Dabar Stalinas pradedamas 
kaltinti ne tik už vidaus, bet ir 
už užsienio politikos nesklandu­
mus, kartu ir už Turkijos nutei­
kimą prieš Sovietų S-gą.
Nauja Kremliaus taktika

Pastaruoju laiku visiškai ap- 
sčiuvo Kremliaus varyta propa­
ganda prieš turkus. Kovo 16 d. 
visą Sovietų spauda paskelbė 
pirmuosiuose puslapiuose pasi­
keitimą sveikinimo telegramo­
mis tarp Vorošilovo (aukščiau­
siosios tarybos pirmininko) ir 
Turkijos prezidento Bayar, su­
ėjus 35 metams nuo SSSR-Tur- 
kijos draugystės sutarties (ko­
kią, metus anksčiau, Sovietai pa­
sirašė ir su Lietuva).
JAV finansinė parama — menka

Pereitą savaitę Pravda iš­
spausdino raginimą sudaryti 
naują ir dar glaudesnę nepuoli­
mo ir neutralumo sutartį tarp 
SSSR ir Turkijos. Pravda ci­
tuoja palankius turkų spaudos 
balsus, kurie sako, kad Turkijos 
priklausymas prie NATO ir Bag­
dado pakto neturėtų būti kliūtim 
geriems santykiams su Sovie­
tais. Pasiūlė išplėsti ir preky­
bos ryšius, net ekonominė bei 
technikinės pagalbos, kadangi 
Turkija maža gauna iš savo 
draugų vakariečių. Po ilgo pra­
šymo suteikti $300 mil. paskolos, 
galiausiai JAV pažadėjo duoti 
Turkijai nors $25 mil.).

V. Vokietija paleis 
31 nusikaltėli iš 

komunistų kraštų
Leidžia grįžti į SSSR

BONA. — Vakarų Vokietija 
pranešė Sovietų Sąjungos am­
basadoriui, / kad ji mielai išlei­
džia 31 pabėgėlį iš Sovietų S-gos 
ir jos užvaldytų sričių, šie pa­
bėgėliai atlieka kalėjimuose baus 
mes Už įvairius nusikaltimus. 
Pareiškus jiems norą grįžti į So­
vietų Sąjungą, V. Vokietija juos 
amnestuos ir parduos Sovietams.

Sovietai juos gali atsiimti, ka­
da tik nori, sakoma Bonos vy­
riausybės laiške Sovietų amba­
sadoriui. 
f ' •

Yra ir pabaltiečių
Tarp šių 31 nusikaltusių pa­

bėgėlių yra ne vien rusų, bet ir 
pabaltiečių bei lenkų iš sričių, 
kurios atiteko po karo Sovietams.

Savo notoj Bonos vyriausybė 
sako, kad V. Vokietijoj tebėra 
apie 30,000 Sovietų piliečių ir 
50,000 pabaltiečių bei lenkų iš 
Sovietų užimtų sričių. Šių pa­
bėgėlių Vokietija nelaiko Sovie­
tų piliečiais. Bet ji leidžia jiems 
repatrijuoti, kada tik jie nori.

Deje, to negalima pashkyti 
apie tūkstančius vokiečių, kurie 
tebelaikomi Sovietų Sąjungoj ir 
kuriems neleidžiama kreiptis į 
j alkias repatriacijds komisijas, 
pastebėta tame pačiame Vokie­
tijos atsakyme Sovietų ambasa­
doriui.

VYRIAUSYBEI GALI TEKTI PRAŠYT
LEIDIMO KARUI DĖL PALESTINOS

Tuo tarpu laukiama JT akcijos rezultatų
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles ant- 

ardienį buvo pakvietęs 14 kongresų vadų apsvarstyti taikos bei 
karo galimybes Viduriniuose Rytuose, įskaitant ir tokį atveją, 
kada Jungtinėms Valstybėms tektų siųsti tenai savo kariuomenę.

Tunisijoj sudarytos 
sąlygos valstybinei 
konstitucijai kurti

Bourguiba išrinktas 
parlamento pirmininku

TUNISAS. — Ilgametis kovo­
tojas už Tunisijos nepriklauso­
mybę, Habin Bourguiba, išrink­
tas pirmojo šalies parlamento 
pirmininku.

Parlamentą atidarė Tuniso bė­
jus Mohammed el Amin. Svečių 
ložėse Bardo rūmuose, Tuniso 
priemiesty, šalia diplomatų ma­
tėsi ir Prancūzijos vyriausias 
įgaliotinis Roger Seydoux, o taip 
pat muzulmonų, krikščionių ir 
žydų religiniai atstovai. Be j ui 
pasirodžius parlamento rūmuose, 
tunisiečiai nebepuola bučiuoti 
valdovui rankos, kaip jie daryda­
vo ligi šiol. Bėjus buvo juos iš 
anksto įspėjęs, kad tie papročiai 
nebesiderina su naujaisiais lai­
kais.
Kelias į nepriklausomybę

Kelias į Tunisijos nepriklauso­
mą ir konstitucinę santvarką bu­
vo sunkus ir dar nėra visiškai 
baigtas. k

1954 m. liepos 31 d. Prancūzi­
ja, esant ministeriui pirmininkui 
Pierre Mendes-France, pripaži­
no T'unisijai savivaldą. Taliam 
ben Ammar sudarė savivaldos 
valdžią ir pradėjo derybas su 
Prancūzija dėl visiškos nepri­
klausomybės.

1955 m. birželio 3 d. buvo Pa­
ryžiuj pasirašyta sutartis, pagal 
kurią Tunisijos protektoriatas 
skelbiamas nepriklausoma vals­
tybe, paliekant unijiniuose ry­
šiuose su Prancūzijos respubli­
ka.

Tais pačiais metais bėjus ei 
Amin paskelbė pirmuosius rin­
kimus, kad išrinktasis seimas 
galėtų visų pirma išdirbti šalies 
konstituciją. Rinkimai įvyko šių 
metų kovo 2’5 d. Tautinio fron­
to koalicija, vadovaujama Neo- 
Destour (nepriklausomybės) 
partijos pirmininko Habib Bour­
guiba, laimėjo visas 96 vietas 
seime.

Laikinosios vyriausybės gal­
va Tahar ben Ammar atsistaty­
dino. Bėjus pavedė sudaryti pir­
mąją nepriklausomos Tunisijos 
vyriausybę Neo-Destour partijos 
gen. sekretoriui Bahi Ladgham.

Ankstyvesnis partijos sekre­
torius ben Youssef, pabėgęs į Li­
biją, veda teroristinį karą su bu­
vusiais draugais, kam jie sutiko 
pasilikti sąjungoj su buvusiais 
valdytojais — prancūzais.

Tunisija yra šiaurės Afrikoj, 
Viduržemio jūros pakrašty, prie­
šais Italiją. Ji turi apie 3 mil. 
gyventojų.

— Philadelphijos simfonijos 
orkestrui duotas valstybės de­
partamento leidimas važiuoti 
koncertuoti į Sovietų Sąjungą. 
Komunistinė Čekoslovakija pa­
kvietė atvažiuoti su koncertais 
Bostono simfoninį orkestrą. 
Kvietimas, tebesvarstomas. Phi­
ladelphijos orkestras paprašė iš 
valdžios ir $110,000 kelionei.

Sen. Salstonstall (resp., Mass.) 
patvirtino, kad buvo svarstyta ir 
tokia galybė, kaip kongreso leidi­
mas siųsti kariuomenę į Viduri­
nius Rytus, tai yra, karui prieš 
tą valstybę, kuri pirma pradė­
tų ginkluotą užpuolimą dėl Pales­
tinos.

Atstovas Martin (r., Mass.) 
paaiškino, kad tuo tarpu pavo­
jus nėra toks didelis. Bet prilei­
džiama, kad ateity visko gali bū­
ti, kada arabai ir izraelitai stovi 
vieni prieš kitus sugniaužtomis 
kumštimis. Jis pripažino, kad 
buvo svarstyta ne tik šio momen­
to padėtis, bet ir tai, kas iš šios 
padėties gali išsivystyti ir kas 
tokiu atveju reikėtų daryti.

Pirmadienį prez. Eisenhower is 
paskelbė tuo reikalu deklaraciją 
ir patvirtino, kad JAV įsiterptų 
Į Palestinos karą ir sudraustų ag­
resorių.
Dag ragina laikytis ramiai

JT gen sekretorius Dag Ham- 
marskjold, atvykęs į Palestiną, 
paragino Izraelį ir arabus susi­
laikyti nuo užpuldinėjimų, nes 
jie i gali privesti prie visuotinio 
karo.

Hammarskjold antradienį at­
skrido iš Beiruto Libanone i Je­
ruzalę ir čia susitiko su JT Pa­
lestinos paliaubų priežiūros šta­
bo viršinniku gen. Burns.

Aptaręs su juo padėtį, sekre­
torius apsilankė pas Izraelio pre­
mjerą Ben-Gurion ir užsienio rei­
kalų ministerį Sharett.
Liks Egipte iki pirmadienio

Po to Hammarskjold išskrido 
i Kairą Egipte ir tarėsi su Egip­
to užsienio reikalų ministeriu. 
Trečiadienį numatytas susitiki­
mas su pačiu premieru Abdel 
Nasser.

Jis mano pasilikti Egipte iki 
pirmadienio, o po to grįš vėl į 
Tel Aviv, Izraelio sostinę.

Pasienio susišaudymai ir Egip­
to partizanų užpuldinėjimai Iz­
raelio teritorijos gilumoj ėjo ir 
antradienį.

f )

Amerika ir Kanada 
baigė 3,000 mylių 
radarų “užtvarą”

Stotys pirmosios praneštų 
apie atskrendančius lėktuvus

OTTAWA. —- Jungtinės Vals­
tybės ir Kanada baigė statyti 
Arktikoj 3,000 mylių ilgumo ra­
daro stočių lanką, iš kur pasi­
girstų pirmieji įspėjimai, jei pa­
sirodytų priešo lėktuvai, skren­
da bombarduoti šiaurės Ameri­
ką.

Radarų apsaugos Arktikos li­
nija prasideda prie Port Barrow, 
Šiaurės Aliaskoj, ir eina puslan­
kiu, apie 1,400 mylias į šiaurę 
nuo JAV—Kanados sienos, iki 
Baffin salos netoli Grenlandijos.

Ši radarų linija atsiėjo apie 
$400 mil.

— Sekr. Dulles sukvietė ant­
radienį kongreso vadus pasitar­
ti, kokių priemonių imtis dėl Pa­
lestinos, jei prasidėtų stipresni 
kautynių veiksmai tarp arabų ir 
izraelitų.



Religija, žmogus, kūriniai ir kūrėjai
...Chicagos religinio meno parodos įvertinimas

rūs nepaprastumai, kuriuos jie - 
vadina tikrąja modernine kul- I 
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S. TAMULAITIS
(Tąsa)

Išeinant iš minėtojo taško, 
išstatytieji parodon architek­
tūriniai darbai šios prasmin­
gos idėjos, deja, kaip tik neiš­
kelia. 1

Archit. Kudoko paminklinės 
bažnyčios projektai primena 
mums ne ką kita, o tik gerai 
pažįstamą Romos architektū­
rą. Kiti jo darbai irgi repre­
zentuoja daugiau ar 
svetimus statybinius 
bet tik ne lietuviškąjį.

Vyt. Vepšto archit. 
' tai laikytini kaip

mažiau 
stilius,

pro j ek- 
arčiausiai 

stovį prie šių dienų moderni­
nės dvasios. Priminima, kad 
prie šio architekt. stiliaus labai 
lengvai pritaikomi ir lietuv. 
tautiniai motyvai. Deja, čia jų 
visiškai nematyti, jais visiškai 
nesidomėta.

Kovo-Kovalskio ir B. Luks- 
taitės architektūriniai projek­
tai turi savyje labai daug ben­
drų bruožų. Visumoje, be ma­
žų išimčių, juodviejų darbai

lietuvių archit. motyvams visai 
svetimi.

Kovalskio marijonų vienuo- 
. lyno koplytėlės bokštelis, tie­
sa, užbaigtas lietuvišku kryžiu­
mi, bet tikrumoj e čia nieko nė-J j ančių

tūra. šia proga čia galime štai 
ką pastebėti:

Tikram 100 - procentiniam 
lietuviui ir tikram 100-procen- 
tiniam amerikiečiui padėk 
prieš akis puikiai išvirtus lie­
tuviukus barščius ir puikiai pa­
gamintą 
lietuvis,

“aiskrymą”. Tikras 
nepaisydamas vilio- 
ružavų “aiskrymo”

ra originalaus ir savito, neštai spalvų, tuoj griebsis už barš- 
tėra paprastas sekimas archit. čių, kuriuos beregint išsrėbs;
J. Muloko darbų.

To pačio autoriaus lietuviš­
ko kryžiaus įforminimas, esąs 
altoriuje Šv. Kryžiaus seserų 
koplyčioje, Chicagoje, kompo­
ziciniu požiūriu skelia hori­
zontaliai tą altorių pusiau. O 
tai, švelniai išsireiškiant, yra 
mažutė archit. - meninė nesą­
monė.

7. Premijų paskirstymas
Žymi Jury komisijos narių 

, dalis buvo kažkodėl pakviesta 
iš amerikiečių (ne lietuvių) 
tarpo.

O amerikiečiai visur pasiro­
do besą amerikiečiais. Jiems 
rūpėjo ir rūpi progresas, išra­
dimai, patogumai ir šiaip įvai-

Geriausia Town of Lake 
lietuviu susitikimo vieta

Telef.: Bishop 7-9721.

14 ir 15 dienomis 
didįjį atidarymą

Balandžio 13,
rengia savoGRAND OPENING

SKANŪS UŽKANDŽIAI — MUZIKA
IMPORTUOTI IR VIETINIAI GĖRIMAI. 
Visi tautiečiai maloniai kviečiami atsilankyti ir 

jaukioje nuotaikoje praleisti savaitgali.
Augustinas šerelis, Stepas ir 

Eleonora Matijošaičiai.
1714 W. 46th Street

.Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $^,^.50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su­
konstruotas remiantis mokslu, page­
rins Jūsų klausą už negirdęto žemu- 
mo kainą! >

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkaht krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 

t pagerinimo Jums reikia.
Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 

tai specialus pasiūlymas.
Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar­

są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa- 
rata. Už grynus pinigus arba išsimokėjimui.

DR. KAZIMIERAS MICHEL 
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

amerikietis gi, rūsčiai panieki­
nęs neįspūdingąjį “old kont- 
rės” viralą, čiups Už “aiskry­
mo”, kurį negaiš sudoroti. Su­
dorojęs savo davinį, amerikie­
tis ilgai įrodinės lietuviui, koks 
jis buvo neišmanėlis, kad ne­
pasirinko geriausio ir malo­
niausio pasaulyje dalyko — 
“aiskrymo”...

8. Detaliniai nurodymai<
Religinę meno parodą suren­

gė L. B-nės Chicago's apygar­
dos Kultūros Taryba. Pagrin­
dinę premija, 500 dol., šiam 

i tikslui skyrė kun. dr. J. Pruns- 
kis. Svarbiausi parodos inspi­
ratoriai: dr. J. Bajerčius, LB 
Chicagos apygardos pirm., mo­
kyt. D. Veličką, Kultūros Ta­
rybos pirm., rašyt, rež. A. Rū­
kas ir minėtasis kun. dr. 
Prauskis, be kurio premijos 
nebūtų buvusios nei pačios pa­
rodos. Parodos rengimo komi­
sijos pirmininkas — dail. A. 
Valeška, parodęs daug nuošir­
džių realių pastangų parodai 
surengti. Ant jo pečių gulė vi- 

i sa pagrindinė darbo našta. Pa­
rodos dežuruotojas, parodęs 
daug taktinio lankstumo, kant­
rybės ir lietuv. paslaugumo — 
žurnal. J. Vaidelys.

Šie visi žmonės užsitarnavo 
didelės lietuvių visuomenės 
padėkos, kad šios rūšies dailės 
paroda buvo surengta, šiaip 
ar taip, nežiūrint visų mūsų 
nurodytų antraeilių organiza­
cinių ir esminių kūrybinių 
priekaištų, paroda yra nema­
žas įnašas į kultūrinį JAV lie­
tuvių gyvenimą. / <

Paroda buvo atidaryta 1956. 
III.11 šv. Kryžiaus parapijos 
salėje Chicagoje; uždą;ryta jii 
1956.III.29. Parodoje dalyvavo 
viso 38 autoriai su savo dar- 

! bais. Jie išstatė virš 160 smul- 
1 kesnių ir stambesnių darbų.

Parodą aplankė (kaip skel­
bia “Draugas” 1956.IV.7 n-ry) 

, viso 1500 žmonių.
(Galas)

— Polkos vakaras. Tokiu var­
du Don Varno Postas turės šo­
kių ir pramogų vakarą šeštadie-> 
nį, balandžio 21 d., vyriausioj 
savo būstinėj. Visi kviečiami ap­
silankyti ir pasidžiaugti drauge. 
Toks vakaras bus pakartotas ir 
kitą šeštadienį. Jei pasirodys, 
kad tie vakarai sėkmingi ir. pu­
blikos mėgiami, tai bus tęsiami 
per visą gegužės mėnesį. Todėl 
nepamirškit Polkos vakaro.

— Dr. Jonas Sadauskas, iš De­
catur, III., su šeima Velykas pra­
leido Chicagoj, besilankydamas 
pas savo* gimines ir draugus. Jis 
daug metų dirbo* Wabash gele­
žinkeliečių ligonin'ej’, Deeatur,. 
III. Pereitais metais liepos mėn. 
išlaikė valstybinius egzaminus ir 
spalio mėn. atidarė savo kabine­
tą Standard; Office Building, De­
catur, Ill. Jo dėdė, Charles Dre­
nos, gyvena 11205 S. Trumbull 
avė., Chicagoje, brolis Dr. Jur­
gis Sadauskas dirba Veterans 
Administration ligoninėj, Dow­
ney, Ill. Po .kelių savaičių Dr. 
Jonas Sadauskas su 'šeima persi­
kels iš 340 Ė, King st. gyventi į 
savo namus, 1424 W. Mason, 
Decatur, Ill.

— Diplow. Ms. Petras Stra­
vinskas atvyks iš; CIeveland'o ir 
kalbės tema “Lietuvių teisininkų 
uždaviniai tremtyje” teisininkų 
draugijos dešimtmečio sukaktu­
vėse, balandžio 11 d., 6:30 vai., 
Vyčių salėje.

—Vl-se š. Amerikos liet, spor­
to žaidynėse balandžio 21—22 d. 
Chicagoje matysime ir 3 moterų 
krepšinio komandas — Toronto 
Vyties, Toronto Aušros ir Cl’e- 
velando žaibo.

— Vytautas Krikčmkas, ati­
tarnavęs JAV kariuomenėje, Eu­
ropoje — Prancūzijoje, grižo 
pas motina į Cicero, 1505 So. 49 
Ct.

— Albino* .Rąciborsko, gyve­
nančio Cicero j e, okupuotoje Lie­
tuvoje mirė motina. Užuojauta, 
Albine Tau ir sesutei Kanadoje 
— Montrealyje, Elzbietai Karde­
lienei. (S. P.)

— Dan ir Delia Kuraičiai lau­
kia pas save didelio būrio sve­
čių, būtent Chicagos skautų ir 
skaučių vadų, iš viso apie 60 as­
menų. Tąja proga ruošia raguo­
tį ir tvarko Milda Buick patal­
pas (907 W. 3L St.) svečiams 
priimti. Pobūvis'įvyks balandžio 
44 d. '''D' R

Švaros talkon
Pradinės Falconer mokyklos, 

3000 N. Damen, mokiniai įsijun­
gė Į švaros žygį, kaip buvo skelb­
tą miesto mero. Dalyvaus talkoj, 
padėdami apvalyti namus ir mo­
kyklas.

LO VEIK IS ‘S3
———Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Haisted St. YArds 7-7308 ]

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramenfas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

MOVING
ov*1 „ , 'WL-’ u' 7,VI 1 ’ fa.
v (Tfay'id/de/i frofal-(pau/ausifaaustymo Ironkiar^Ą 
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JUOZAS NAUJOKAITIS

Pittsburghiečiai ' 
balsuoja už Gugienę

BUICK’AS .

✓

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel. ('LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penfctad. ir Šeštadienį 9:0C ryte iki- 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

iiiimnwh*

ANGLU KALBOS
MAŠINĖLE RAŠYMO

PREKYBOS TEISIŲ 
STENOGRAFIJOS 

ARITMETIKOS
PILIETYBĖS

Mokslo laikas:
Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place

CHICAGO 8. ILL.

m Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

DOMICĖLĖ JENONIS
(pagal tėvus Jakubauskaitė)' 

(pagal pirmą vyrą Navickienė) 
gyv. 3215 So. Union Avė.

Mirė 1956 m. balandžio 8 d., 
8 valf vakare, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr., Janapolio parap., Šliovių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Marie Karpus, žentas Klemen­
sas; Barbora Kutkus, žentas 
Bronius ir sūnus Juozapas; 5 
anūkai, 9 proanukai; švogerka 
Ona Jakubauskienė ir jos šeima 
(gyv. Springfield, Ill.); švogerka 
Petronėlė Navitsky ir jos šeima; 
brolio duktė Stella Skautis; 
krikšto duktė Valerija Baltutis 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų. •

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, balandžio 12 d., 
9:30 vai. ryto velionė bus lydi­
ma iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
šv. Kazimero kūninėse.

Vfci a. a. Domicėlės Janonis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį. patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnūs ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rud'minas. Tel.: YArds 7-1138.

• 1

i

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS

2443
Telefonai:

VISOMS PROGOMS
W. 63rd STREET 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

n

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

‘ Jr
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:19 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

b I 
iMAŽEIKA & EVANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S, Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS

TOwnhall 3-2109GRovehih 6-2345-6f 
i

Iš didžiausio pramonės cen'- 
tro atėjusieji pranešimai sako, 
kad SLA pareigūnų rinkimai 
vyksta tvarkingai. Prieš Norą 
M. Gugienę buvo’ varoma biau'- 
ri propaganda, bet kuopų na­
riai nekreipė dėmesio į išmis- 
lus.

104-toj kuopoj nominacijų 
metu Gugienė gavo tiktai 3 
balsus, o dabar, balsavimo me- 

i tu, už ją buvo- paduoti net 25 
balsai.

128-toj kuopoj už Norą Gu- 
gien’ę nariai balsavo vienbal- 

. šiai.

Didžiausias aerodromas ii
O’Hare Field, Chicagos Tarp­

tautinis Aerodromas dabar yra, 
pats didžiausias: Keleivių skai­
čius per dieną jau pasiekia ligi 

-2,000,• o skridimų 62. Manomą, 
kad nuo balandžio 29 d. tie skai­
čiai dar padidės, kai atsidarys 
trys naujos oro linijos — East­
ern, Braniff ir North Central.

Keisti balsavimų 
rezultatai

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI! ______________ _______________

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūta No. 1 mėnesinis susirinkimas 
Įvyks trečiadieni, balahdžib 11 d., 7 
vai. vak. Hollywood svetainėje, 2417 
,W. 43rd Street. Nepamirškite apsilan­
kyti, nes yra daug svarbių dalykų ap­
svarstyti. —F. Opufskas, rašt.

Cicero Balfo skyrius balandžio mėn. 
12 d., 8 vai. vakarė Cicero parapijos 
mokyklos patalpose Šaukia susirinki­
mą, kur bus svarstoma rinkliavos gat­
vėse ir kiti svarbūs reikalai. Kviečia­
ma kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.

ONA DAUKSHA
(pagal tėvus Serapinaitė) 
gyv. 3238 So. Haisted St.

Mirė 1956 m. balandžio mėn. 
’ 8 d., 7:1'0 vai. vakare, sulaukusi 

pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Panevėžio apskr., Šeduvos par.,

■ Povartyčių kaime.
! Amerikoj išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Ado­
mas, 2 sūnūs: Povilas Daraška, 
marti Marie ir anūkas Povilas; 
Jurgis Daresh, ^marti Ona, anū­
kai Jurgis, Jonas ir Regina; 2 
pusbroliai: ,Mykolas Serapinas 
sū šeima ir Kazimieras Serapi- i 
nas“ su šeim'a (gyv. Westville, 
Ill'.)' ir švogeris Mykolas Daukša 
ir jo šeima. Lietuvoje pasiliko 
2 seserys: Petronėlė ir Elena 
Serapinas, brolis Kazimieras Se­
rapinas ir jų šeimos; daug kitų 

; gimihių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė LDS 53 kuopai, SLA 

36 kuopai, Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros Klubui ir Chi­
cagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, balandžio 12 d., 
10:30 vai. ryto velionė bus lydi­
ma iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Onos Dauksha gimi­
nės. draugai bei pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Pusbroliai 
ir Giminės.• •

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rtfd'minas. Tel.: YArds 7-1138.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western, Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI: ;

iį

■

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARUI
Chicagos
! Jetti vių
L$i(tofimu 

! Direktorių
4 sodaci jos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

I

21’7-oj SLA kuopoj, kurioje 
vadovybė yra Grybienės įtako­
je, už Gugienę buvo paduota 18 
balsų, o už Trečioką paduotas 
tiktai vienas.

Matyt, kad “persūdytos” pro­
pagandos įtaka buvo visai ki­
tokia, negu tos literatūros ga­
mintojai tikėjosi/ žmonės iš 
piršto išlaužtais niekais jau 
nebetiki.

Toronto SLA kuopa taip pat 
jau balsavo. Už Dargį buvo pa­
duoti 26 balsai, už Viniką 24, 
už Gugienę 20, už Mikužiūtę 
26, už Laukaitį 13, už Virbalį, 
2 ir už Dr. Pilką 13.

— Kas miręs, o .neg-nri'es 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu’.

19’Mėty Mirties • |
Sukaktis
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GEORGE F. RUDMIN ’
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phonę: LAfavefte 3-3572

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, DI. Tel.: OL 2-5245

’ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571 T

ARTHUR BLOŽIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1937 metu balandžio 11 dieną, 
sulaukęs 19 metu amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvas Juoza­
pas ir motina Antoinette Blo- 
žiai; broliai: Dan ir jo žmona 
Izabella, Ernest ir jo žmona 
Julie ir kiti giminės ir draugai.

Dabar ilsisi Lietuviu Tautinė­
se Kapinėse.

Tebūna Tau lengva ši žemelė. 
Jau Tu pas mus nebesugriši, 
bet mes anskčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime, Tavęs liūdėsime, 
kol gyvi būsime.

Tėvas, Motina, Broliai 
ir Giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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KAUNO OPERA DETROITE
f X .
I

Daugumas iš mūsų dar labai 
gerai prisimename miesto sode 
(prie Laisvės alėjos — prieš 
Taupomųjų kasų dangoraižį) 
dunksančius Kauno Teatro rū­
mus, kuriuose lietuvių drama, 
baletas ir opera išbujojo iki pa­
saulinio garso. Tai buvo lietuvių 
tautos pasididžiavimas ir repre­
zentacija. Užsienio valstybių di­
plomatai, ministerial ir preziden­
tai nekartą klausėsi ten mūsų 
garsiojo tenoro Kipro Petraus­
ko, “Velnio iš Lietuvos” — Tpo- 

’ lito Nauragio, lakštingalų Jonuš- 
kaitės - Zaunienės, Kardelienės, 
Augaitytės, amžinai jauno A. 
Kutkaus, Mažeikos, Sodeikos, 
Sprindžio ir kt. Tai vis vardai so­
listų, kurie reiškėsi ne tik savo 
operoje, bet taipgi Milano “Sca- 
loje”, Vienoje, Rygoje, Taline, 
Londone ir kitur.

lietuviams gerų koncertų.
Vaikams iki 12 metų įėjimas 

pusė kainos. V. Kutkus

Jaunimo peticijos 
proga

Rochester, N. Y.

So. Boston, Mass
Socialdemokratų vakarienė

Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos 60-ji kuopa šį sekmadie­
nį, balandžio 15 d. 6 vai. vak. So. 
Bostono Lietuvių Piliečių salėj 
(368 Broadway) rengia metinę 
vakarienę, į kurią yra kviečiami 
visi seni ir jauni draugai ir bi­
čiuliai. Bent kartą metuose bus 
malonu sueiti, pasivaišinti, pasi­
kalbėti ir pasilinksminti. Iki pa­
simatymo, jūsų laukia

Rengėjai

Mylėjo savo teatrą visi lietu­
viai, o ypač paskutiniaisiais lai­
kais prie kasos langelio eilės su­
sidarydavo jau iš vakaro, kur 
mūsų studentai, moksleiviai, ir 
kt. nešė pakaitomis sargybą per 
kiaurą naktelę, kad iš ryto atsi­
darius kasos langeliui gautų 
nors po vieną bilietą.

Šiemet Kauno teatras mini 35 
metų suakaktį ir štai, detroitie- 
čiai turi progą vėl išgirsti bent 
ištraukas iš daugiausiai mėgtų 
operų Kauno Valstybiniame Te­
atre, nes š. m. balandžio mėn. 14 
d. (šį šeštadienį) 7:00 vai. vak. 
Western High School Auditori­
joje įvyks didžiausio ir geriausio 
Kanados lietuvių choro — To­
ronto “Varpo” koncertas. “Var­
pas” (viso 73 choristai) į Det­
roitą atvyksta pirmą kartą ir 
atveža puikią programą, kurios 
pirmoje dalyje skambės liaudies 
ir lietuvių kompozitorių dainos, 
o antroje, pavadintoje “Valandė­
lė Kauno operoje”, girdėsime 
trylika ištraukų iš šių garsiųjų 
operų; “Romeo ir Julija”, “De­
monas”, “Trubadūras”, “Rigo- 
letto”, “Cavaleria. Rusticana”, 
“Hoffmano pasakos”, “Marta” ir 
“Faustas”. Tai vis pasaulinio 
garso kompozitorių, kaip Ch. 
Gaunod, G. Verdi, A. Rubinstein 

Hr kitų kūriniai.
Chorą diriguoja muzikas St. 

Gailevičius.
“Varpo” choro pirmininkas 

Jurgis Račys garantavo, kad su­
trauks virš 2,000 žiūrovų, o 
Western High School Auditori­
ja talpina tik 1,400, todėl pasku­
bėkite laiku ateiti. Salė ir kasa 
atidara nuo 6 v,ai. vak. Visi pa­
rodykime, kiek brangi mums lie­
tuviška daina, palaikykime mūsų 
chorus gyvus, tuo pačiu parem­
kime Lietuvių Bendruomenę ir 
jos užsimojimus duoti Detroito

Cleveland, Ohio
K. žalkausko pranešimas

Ateinantį sekmadienį, balan­
džio m. 15 d. 11:30 vai. Lietu­
vių Salėje bu v. Vyr. Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto narys ir 
to Komiteto Vykdomosios Tary­
bos pirmininkas prof. Karolis 
Zaikauskas padarys pranešimą 
tema “Vliko vaidmuo, jo atlik­
tieji darbai Tėvynes laisvinimo 
kovoje”. Po pranešimo bus pa­
klausimai ir bendros diskusijos. 
Visus Clevelando lietuvius kvie­
čiame maloniai pranešimo pasi­
klausyti ir aktingai dalyvauti 
pasikalbėjime, šį pranešimą or­
ganizuoja Clevelando lietuvių 
demokratinių grupių prezidiu­
mas.

Prof. K. Zaikauskas, kaip visi 
žinome, yra neseniai grįžęs iš 
Europos ir asmeniškai dalyvavo 
paskutinėje Vyriausiojo lietu­
ves Išlaisvinimo Komiteto sesi­
joje, kurioje buvo padaryta daug 
svarbių nutarimų šio komiteto 
persiorganizavimo ir mūsų 
daus politikos reikalais.
’’Pinigėlių” vaidinimui, 
kuris įvyks kitą šeštadienį,
landžio m. 21 d. Lietuvių salėje 
biletai jau. dabar gaunami “Dir­
vos” redakcijoje, Spaudos kios­
ke, Lietuvių Klube (pas Kizevi- 
čių) ir pas yisus Sandaros 18 
kuopos valdybos narius. Visos 
vietos bus numeruotos, todėl bi- 
letus patartina įsigyti iš anksto. 
Pinigėlius vaidins Detroito Lie­
tuvių Teatras, vadovaujamas Z. 
Arlauskaitės-ĄIikšienės.

—J. F. D.

vi-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Senieji lietuviai nyksta
Senųjų lietuvių eilės retėja. 

Štai 'šiomis dienomis mirė Pra­
nas Rimkus, sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Priklausė jis abiem 
draugijom: šv. Jurgio bei Šv. Pe­
tro ir Povilo. Paliko žmoną ir dvi 
dukteris.

Velionis Rimkus buvo geras 
lietuvis ir visada remdavo Lietu­
vos reikalus. Palaidotas su baž­
nytinėmis apeigomis.

Po laidotuvių visi dalyviai bu­
vo pakviesti į parapijos salę už­
kandžių.

Velionis Rimkus buvo kilęs iš 
Punkiškių kaimo, Salų parapijos, 
Panevėžio apskrities.

o
Sv. Jurgio draugija rengia kor­

tų balių, kuris įvyks balandžio 
29 d. šv. Jurgio parapijos salėje. 
Pradžia 1:30 vai. po pietų.

Visi nariai ir pašaliečiai kvie­
čiami atsilankyti ir smagiai lai­
ką praleisti. Bus priimami į 
draugiją ir nauji nariai.

Iš platesnių visuomenės sluog- 
snių jaunimas yra įpratęs su­
laukti dviejų rūšių priekaištų: 
jis nesidomįs lietuviškaisiais 
reikalais ir — tiek pat nevienin­
gas, kiek ir pati visuomenė. Nu­
blukusiame šių priekaištų fone 
ypač džiugu pasveikinti šį pava­
sarį prasiskleidusią to taip iškal­
bingai baramo jaunimo iniciaty­
vą platesniu baru išeiti į svar­
biausiąjį Lietuvos laisvės bylos 
frontą.

Ilga virtine keliavo mūsų po­
litikai ir visuomenės veikėjai į 
pasaulio sostines, veždamiesi sa­
vo patyrusių rankų surašytas 
deklaracijas. Bet šios politikų ir 
kovotojų kartos gretos retėjo, ir 
ne vieno jau buvo baiminamasi 
rytojaus diena.

ši baimė pasirodė mūsų pačių 
susikurto pesimizmo vaisius. Iš 
pilkos kasdienybės, nužymėtos 
studijomis, duonos rūpesčiu ir 
amžinosiomis jaunystės proble­
momis, kaip kibirkštis kilo min­
tis jaunosioms jėgoms susiburti 
į didesnį Lietuvos propagavimo 
žygį, ir sujungė visas jaunimo 
organizacijas pasiryžime jungti­
nėmis jėgomis surinkti 25,000 
parašų ir juos, su Lietuvių Jau­
nimo Peticija, minint birželio 
trėmimų metines, įteikti Wash- 
ihgtone. šiam darbui įvykdyti 
jau sudarytas ir egzekutyvinis 
komitetas, kuriam pirmininkau­
ja studentiškoje ir visuomeninė­
je veikloje pažįstamas Valdas 
Adamkavičius.

Šiuo žygiu jaunuomenė yra 
uždokumentavusi savo užsianga­
žavimą lietuviškajai akcijai. Ji 
yra parodžiusi ir savo susiklau­
symą, reikalui esant, viską už­
miršti, išskyrus savo pasiryžimą 
kovoti dėl Lietuvos, šis užmirši­
mas juo labiau imponuojantis, 
kad jis ateina tuo metu, kada pa­
prastai jaunojoje kartoje buvo 
labiausia kovojama dėl savo skir­
tingų idealų — per Studentų Są­
jungos centro organų rinkimus, 
šiais metais buvo pasiryžta jė­
gas nukreipti į labiau reikalin­
gą darbą. Į jo rezultatus jau da­
bar galima pradėti kreipti dėme­
sį : dar nenudžiūvo, spaustuvės 
dažai nuo Jaunimo Peticijos rei­
kalu pasirodžiusių atsišaukimų, 
o jau. vienos akademinės organi­
zacijos chicagiškio skyriaus su­
sirinkime buvo atraportuota apie 
keliolika šimtų surinktų parašų.

Jaunimo Peticijoje tik inicia­
tyva ir organizacija yra jauni­
mo. Į talką savo parašais kvie­
čiami visi: ir tie, kurie jaunimą 
visada kritikavo, ir tie, kuriė 
juo visuomet tikėjo. Norisi tikė­
ti, kad šiame kiekvienam su-

prantamos svarbos reikale, su­
jungusiam organizuotosios jau­
nuomenės jėgas, visuomenės pa­
rama bus tiek entuziastinga, 
kiek jos meilė savo Tėvų žemei, 
už kurią kovojančių eilės nūnai 
pildosi naujomis gretomis.

Vytautas Kavolis

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį’

'S

auto taisymas ir gasolino stotis 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
. __ a baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136

M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

MIDLAND

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

u

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

PER 40 METU 
HSU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

INSURED

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa j

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO; LITUANICA AVĖ.

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir Į 
restoranus taip pat išsiunčiam į j 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGI M
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS m ĮVAIRIUS daiktus 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

f

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 

Televizija, radijas, fonografai, 
naujausi vokiški aparatai. 

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

Now at SOLTIS
ba-

Sukaktuviniu Metu Dovanos

2

3

2555 WEST 47th STREET

Tel. HEmlock 4 - 7095

and FURNITURE

• 3 heat settings for regular materials. .
• 2 settings for delicate, dainty fabrics;
• Illuminated Guide Lite control panel;
• Porcelain top resists mars and stains;

1
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
e Controlled, tempered air circulations^

e Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal;
• Illuminated, automatic door release;
• Convenient, built-in lint screen;
• Satin-smooth drying drum.
e Lifecoat finish for lasting beautyi\

LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupyto jams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

WITH S AUTOMATIC

1 ’ -w- • )•

TEMPERATURE SELECTIONS

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Gausiai lankoma
Pavasario ir Velykų proga nuo 

kovo 25 d. buvo speciali gėlių 
paroda abiejuose Chicagos gėly­
nuose — Garfield ir Lincoln 
Park. Per ta laika turėjo lanky- 

fe * 

tojų 252,000.

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado­
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, -tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

DRIES ALL FABRICS
■ ■; ■' A .. . :W ■

EVEN SHEEREST OF MAT E R IA L S

TWICE AS FAST
■■ t ;' ■< ■, ■■ mows

AS REGULAR-SPEED DRYERS............   ..........—    

(jjlunlpodl 

SUPER-SPEBO
gas DRYER

IMPERi

EAST TERMS

HOME APPLIANCES

2647 WEST 51st STREET
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2313 W. 91st St., Chicago 20, III. 
Tel.: PRescott 9-2781

Turiu naują didelį sunkvežimį, * 
specialius įrankius ir apdraudas. J

F- • ■■■.<. ųy • z.. . ,
■ 1 v '•’A? 4;

PERKRAUSTYMAS
- iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningai patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972.

RAMUNES
Švieži Ramun ė s 

J žiedai, pusė svaro 
t I $1.25: ramunių ar-

rįfUv^y batą visada gerai
r\ gert. Liepos žiedai,
joj pusė sv. $1.25: lie­

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.
- - ------- ---- -------- ~

SOPHIE BARCUP
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkia­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 yal. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL S^.

Chicago 29, Illinois
.......... -  ->Wl Z

help your 
HEART FUND^F
help your HEART
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. Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prof. T. Lysenko Suniekintas

Buvo prakeikę ir per metų metus niekino. Naujasis par­
tijos vadas Chruščevas niekino tą buržuazinį mokslą, 
kaip ir kiti Kremliaus ponai, ir garbino Lysenką. Kodėl 
gi jisai dabar liepė Bulganinui ir “Pravdos” redaktoriui 
jį nuvertinti?

Chruščevas drauge su Bulganinu vyksta ateinančią sa­
vaitę į Londoną. Jie nori pasirodyti anglams, kaip civili­
zuoti žmonės. Bet jei koks anglas imtų juos klausinėti 
apie Lysenkos “biologiją”, tai kaip juodu galėtų pasiaiš­
kinti? Todėl juodu ir bando tuo šlamštu nusikratyti.

Be to, jei anglai paklaustų, kodėl šlubuoja SSRS agri­
kultūra, tai Chruščevas turėtų jau paruoštą atsakymą: 
“Tas tamsuolis Lysenko savo kvailomis teorijomis suža­
lojo mūsų žemės ūkį, baisiai sužalojo!..”

“O kodėl jūs leidote tokiam šarlatanui vedžioti už nosių 
visus jūsų mokslo vyrus?” — gali paklausti anglai. 
Chruščevas su Bulganinu ir čia turėtų lengvą atsakymą: 
Stalinas liepė! Kai Stalinas liepdavo, reikėdavo jo klau­
syti, antraip ... Vieną kartą jisai liepė Chruščevui šokti 
“gopaką” — “ir aš šokau”, prisipažino pirmasis komunis­
tų sekretoriusparti jos suvažiavime, Kremliuje. Jei rei­
kės, Chruščevas pakartos tą prisipažinimą ir Britanijos 
buržujams. ' - ?-

Su Lysenką apsidirbta kaip tik laiku.

APŽVALGA

Nuvainikavę “geniališkąjj” Staliną, dabartiniai Sovie­
tų Sąjungos valdovai verčia nuo garbes pjedestalų ir tuos 
sovietų šulus, kuriuos buvo iškėlęs mirusis diktatorius. 
Užvakar sovietų valdžia pranešė, kad ministėrių tarybos 
pirmininkas Nikolai Bulganin pašalino Visasąjunginės 
Agrikultūros Mokslų Akademijos prezidentą Trofimą D. 
Lysenko.

Prof. Lysenko buvo šalininkas sovietų genetikos “mok­
slininko” Mičiūrino, kuris atmetė seniai Vakaruose pri­
imtą Mendelio paveldėjimo teoriją ir įrodinėjo, jog gy­
vūnai paveldėja ne tik įgimtas savo tėvų bei protėvių sa­
vybes, bet taip pat ir dar labiau tas savybes, kurias jie 
įgyja, prisitaikydami prie jų gyvenamos aplinkos; ir kad 
todėl, pakeitus gyvūno aplinką, galima palaipsniui per­
keisti jį į kitokios veislės arba rūšies gyvūną.

Perėmęs šitą Mičiūrino teoriją, Trofim Lysenko sten­
gėsi pritaikyti ją botanikoje (augmenų moksle) ir pa­
naudoti ją ypač agrikultūros srityje. Jisai darė eksperi­
mentus ir aprašinėjo juos savo paskaitose ir mokslo žur­
naluose, įtikinėdamas sovietų visuomenę, kad savo teori­
jos pagalba jisai sugebąs pakeisti ir pagerinti įvairių 
rūšių javus. Jisai žadėjo padaryti tiesiog revoliuciją kraš­
to žemės ūkyje.

Kiti Rusijos mokslininkai kritikavo Lysenkos teoreti­
nius išvedžiojimus, bet Stalinui jo mokslas patiko, ir Ly­
senkos kritikai turėjo nutilti. Stalinas liepė jiems sekti 
paskui Lysenką, o kurie nenorėjo, tie buvo viešai išbarti 
arba pašalinti iš savo postų. Dėl to kilo nemaža triukš­
mo tarp užsienių mokslo žmonių, su kuriais Rusijos mok­
slininkai palaikė draugingus ryšius.

Trofim Lysenko gavo du kartu Stalino premiją už sa­
vo nuopelnus agrikultūroje ir buvo dekoruotas Lenino 
ordinu.

* * *
Bet staiga jo garbė pasibaigė. Premjeras Bulganinas 

išmetė jį iš Agrikultūros .Mokslų Akademijos prezidentų, 
o vyriausias komunistų partijos organas “Pravda” smar­
kiai puolė Lysekos vardo Visasąjunginį Atrankos-Gene- 
tikos Institutą, priėmusį jo teoriją. “Pravda” sako, kad 
Lysenkos vardo Institutas savo patarimais, kaip sėti 
kviečius, padarė “milžiniškos žalos krašto ūkiui”.

Didysis sovietų mokslininkas virto ūkio kenkėju!
Kas ir kaip tatai “surado”, nesvarbu. Prof. Lysenką ir 

jo “mokslą” suniekinti nutarė Kremlius. Nuo dabar joks 
sovietų mokslininkas kitaip apie jį kalbėti nebegalės. 
Lysenkos veikalas “Paveldėjimas ir Jo Įvairiavimas” tu­
rės būt išimtas iš akademijos bei universitetų knygynų 
ir išmestas į šiukšlyną. Visas biologijos mokslas Sovie­
tų Sąjungoje turės būt peržiūrėtas ir aukštųjų mokyklų 
vadovėliai turės būt pakeisti.* * *

Bet tai juk yra grįžimas prie “buržuazinio” mokslo, 
kurį “mokslo korifiejus” Stalinas ir komunistų partija

DU AUTORITETAI
Kan. F. Kapočius “Drauge”, 

1956 m. balandžio 7 d.:
“... kultūringieji Europos 

socialdemokratai aiškiai ryž­
tasi ‘užkasti kovos kirvį’ 
prieš Katalikų Bažnyčią ... 
Deja, mūsiškiams? rodos dar 
toloka iki to.

“Štai ‘Naujienoms’ iki gy­
vo kaulo užkliuvo mano ve- 
lykinis straipsnelis ‘Prisikė­
limas ar pražūtis’... Neran­
du reikalo čia ginčytis ar at­
sakinėti, nes tai būtų bergž­
džias darbas...

“Charakteringa' tik tai, 
kad bet kuris krikščioniško­
sios tiesos už akcentavimas 
baisiai suerzina ‘Naujienas’. 
Jos tada prapliumpa visomis 
savo ‘patrankomis’...” 
L. Prūseika “Vilnyje”, 1956 

m. balandžio 7 d.:
“Kaip ‘Naujienos’ mėgina 

pataisyti Matulionio ir Deve- 
nienės unarą? Ogi tuo, kad 
Matulionis ir Devenienė pri­
lindo prie popiežiaus, o Lo­
zoraitis, viso labo gavo tik 
špygą. Socialdemokratai pa­
siekė tokį obskurantizmo 
laipsnį, kad juos negalinta 
atskirti niro žioplinusių da­
vatkų”.
Vadinasi, du autoritetai tą 

pačią dieną paskelbė savo ne­
ginčijamas nuomones apie 
“Naujienų” socialdemokra­
tus.

Vienas sako, kad “N.” soci­
aldemokratai dar nepasiekė 
Europos socialdemokratų kul­
tūringumo, nes kovoja su Ka­
talikų Bažnyčia ir krikščioniš­
kąja tiesa; antras sako, kad 
“N.” socialdemokratai jau pa­
siekė žemiausią obskurantiz­
mo laipsnį.

Nuomonės, kaip matote, ne 
labai, mums palankios, — nors, 
arčiau į jas įsižiūrėję, užtin­
kame jose ir šį tą teigiamo. 
Abudu autoritetai pripažįsta, 
kad mes ko tai siekiame, at­
seit, nestovime vietoje.

Mes mielai stengtumėmės 
jiem įtikti, tik bėda, kad mūms 
ne visai aišku, ko jie nori.

Kuo pvz. jie remia savo au­
toritetus, darydami tokius “au­
toritetingus” sprendimus apie, 
“N.” socialdemokratus?

“Naujienos” kritikavo tik 
kan. Kapočiaus pažiūrą į Di­
džiąją Prancūzų Revoliuciją, 
apie “krikščioniškąsias tiesas” 
visai neužsimindamos. Jos ne­
lietė nė šių dienų Katalikų 
Bažnyčios. Tačiau kun. Kapo­
čius palaikė tą kritiką šaudy­
mu į krikščioniškąsias tiesas 
ir kova su bažnyčia!

Išeina, kad jisai, kan. Kapo­
čius, yra bažnyčia, o ką jisai 
pasako arba parašo, tai — 
“krikščioniškoji tiesa”, nežiū­
rint kokiu klausimu jisai be­
rašytų. Argi iš tiesų taip?

Prisipažinsime, kad mes šiek 
tiek abejojame.

Kitas autoritetas
Kai dėl antrojo autoriteto, 

A- °tai abejonių kyla dar daugiau.
Prūseika rado obskurantiz- 

mą (atseit, proto temdymą) 
tame, kad “Naujienos” parašė 
apie p. Matulionio ir p. Deve- 
nienės audienciją pas popie­
žių. Tai reiškia, kad, jei mes 
norime būti ne proto temdy­
to j ai, o švietėjai, tai privalome 
arba popiežiaus visai neminė­
ti, arba, paminėdami jį, bent 
Sukeikti.

Tačiau kiek kartų pats Prū­
seika ir jo redaguojamoji “Vil­
nis” yra rašę apie popiežių, jo

i Vttš.
DAR DĖL NETOLIMOS LIETUVOS 

PRAEITIES
(PAPILDOMAI “VERTA ŽINOTI”)

(Tąsa)
“Bolševikų socialdemokratų 

propagandos ir agitacijos įta­
koj Lietuvos žemės ūkio dar­
bininkai, didvyriškos Rusijos 
miesto proletariato pavyzdžiu, 
pradėjo plačiai naudotis tokio­
mis proletarinėmis kovos for­
momis, kaip streikas ' ir de­
monstracijos”, — švokščia V. 

Kondratas.
Jei V. Kondratas būtų pavar­

tęs “Darbininko balso”, pradėju­
sio eiti 1902 m., numerius, tai 
jis būtų ten užtikęs 1902 ir vė- 
lesniais -metais rašytų straips- 
nių Lietuvos kaimo darbinin­
kams, aiškinimų, kas-; yrą strei­
kas; būtų užtikęs žinutes ir apie 
buvusius jau tais metais darbi­
ninkų streikus. Deja, jam nebū­
tų buvę leiąta to minėti, nes Lie­
tuvos darbininkas be ruso “įkvė­
pimo” gi negalėjo streikuoti... 
(Žiūr. 1902 m. išleistą LSDP 48 
puslapių knygutę “Darbo diena”, 
Paryžiuje).

V. Kondratas toliau pyškina, 
kad “ginkluoti Lietuvos valstie­
čiai degino dvarus,. užiminėjo 
servitutin.es žemes, o kai kur ir 
vienuolynų turtą ... ir nusta­
tinėdavo prekėms žemesnes kai­
nas, kirto dvarų ir valdžios miš­
kus, ganė gyvulius dvarų žemė­
se ir grobstė javus, pašarą” ...

1905 m. Lietuvoj būtų buvusi 

nekeikdami! Jie ir dabar nuo­
latos rašo apie jį be “skreplių” 
ir “tarakonų”, o priešingai, 
net girdami popiežių, kaip 
tarptautinės taikos skelbėją.

Kodėl tad popiežiaus pami­
nėjimas “Naujienose” yra ob- 
skurantizmas ?

Antra vertus, koks iš viso 
dabar yra Prūseikos “autorite­
tas”? Per 25 metus jisai “žino­
jo”, -kad tikroji tiesa yra įsikū­
nijusi Stotino asmenyje. Bet 
šiandien pasaulio proletariato 
vadai Kremliuje skelbia, kad 
Stalinas buvęs apgavikas, me­
lagis ir žmogžudys. Kai Chruš­
čevas su savo bičiuliais pa­
skelbė šitą “naują tiesą”, tai 
Prūseika, Andrulis ir k. pradė­
jo prisipažinti buvę mulkina­
mi.

Kokiu gi autoritetu pasirem­
damas, gali Prūseika dabar 
spręsti, kurie žmonės skiriasi 
nuo “žiopliausių davatkų”, o 
kurie ne, — kai per tiek metų 
jisai pats buvo aklas ir tik da­
bar ėmė truputį praregėti?

Taigi, padėję tų dviejų “au­
toritetų” nuomones vieną ša­
lia kitos, mes jaučiamės, kad 
mes nesame jau tokioje blogo­
je padėtyje, kaip juodu kad 
bando piešti. Mes vadovauja­
mės savo protu! 

anarchija, bet ne revoliucija, jei 
taip būtų buvę. Deja, panašios 
anarchijos nebuvo, nes sukilo są­
moningesni valstiečiai, darbinin­
kai Lenino. “įkvėpimo” nepaliesti. 
Tiesa, bene dviejose vietose bu­
vo dvarų trobėsiąi padegti, bet 
to meto Lietuvos revoliucinėje 
spaudoje ir atskirais atsišauki­
mais tokie “žygdarbiai” buvo 
pasmerkti ir įsakmiai įspėta, kad 
tai ne revoliucionierių darbo bū­
ta.

V. Kondratas tvirtai įtikėjęs 
propagandai ir agitacijai. Kitaip 
jis nebūtų komunistu, štai nūnai 
pavergtoje Lietuvoje kiekviena­
me rajone esama po kelis šimtus 
agitatorių, propagandistų. Jie ir 
komunistų spauda kalte kala tam 
vargšeliui kolchozo bernui, kad 
jis dėtų visas pastangas pakelti 
laukų derliui. Propagandai dau­
giau lėšų išleidžiama negu kol­
ūkio bernams už darbą sumoka­
ma, o derlius nekyla, gyvulių 
skaičius nedidėja. Jei kuriais 
metais ir pasirodo geresnis der­
lius, tai kitais metais jis ir vėl 
smunka. Kiek lėšų išleista kuku­
rūzinei propagandai ir nieko ne­
laimėta. žemės ūkiui klestėti ne 
propaganda reikalinga, bet ati­
tinkamos gyvenimo sąlygos. Dar­
bininkas turi jaustis pats užin- 
teresuotas savo darbo būsimais 
vaisiais.

V. Kondratas nepamiršta ir 
Vinco Kapsuko ir jį pastato bol­
ševikų gretose. V. Kapsuko ta­
da ne tik bolševiko nebūta, bet 
ir supratimo jo neturėta apie 
boišėvikus. Ir socialdemokratų 
teorijoj jis netoli siekė, nors jau 
buvo jų partijos nariu. Kad V. 
Kapsukas buvo veržlus, judrus, 
fanatiškai veikęs dėl šito ginčy­
tis netenka, bet ką visa tai turi 
bendro su bolševizmu ir social­
demokratija?

V. Kondratas to meto Lietu­
vos darbininkų padėtį nušviečia 
teisingai. Jis buvusias revoliuci­
nes nuotaikas ir to meto padėtį 
Lietuvoj pavaizduoja kai kurių 
buvusių Lietuvoj gubernatorių 
carui ir jo vyriausybei praneši­
mais. Tokiam reikalui tai nėra 
patikimi šaltiniai. Gubernatoriai 
norėdami savo padėtį sustiprin­
ti ir reikalaudami karinės para­
mos, savaime aišku, buvusią pa­
dėtį savo pranešimuose persūdė. 
(Bendrai pas komunistus visa 
aišku, nesudėtinga, tik reikia 
surasti avinėlį, ir avinų banda 
nevaroma klusniai paskui jį se­
ka.)
1905 m. revoliucija
P. Gridzijauskienės šviesoj

Dirstelkim ką rašo Lietuvos 
nepriklausomybės metų mokyk­
lų auklėtinė, Vytauto D. Univer­
siteto Kaune diplomantė, ši san­
tūresnė, atsargesnė ir kartu gud­

resne. Ji kukliai sako, kad Lie­
tuvos darbininkų sausio — va­
sario m. streikai savo užsimoji­
mu priklausė prie stambių Rusi­
jos proletariato išstojimų, šiuo 
atsitikimu ji remiasi Lenino ci­
tatomis iš jo raštų. Kitoj vietoj 
sako, kad Lietuvos darbininkai 
atidžiai sekę revoliucinių įvykių 
vystimąsi visoj Rusijoj.

Tačiau kada tenka suminėti 
tada Lietuvoj veikusias nepri­
klausomai nuo Rusijos darbinin­
kų organizacijas (Lietuvos so­
cialdemokratų partiją, žydų Bun- 
dą ir lenkų socialistų partiją), 
Paulina Girdzijauskienė tuoj pa­
sislepia už Rusijos,SDDP ir “Se- 
verozapadno” komiteto. Tokioj 
užuovėjoj saugiau. Visai saugu 
pasidaro Vilniuje suradus revo­
liucionierių rusų kapitoną L O. 
Klopovą.

Jos 10 puslapių rašte neieško­
kite tokių to meto Vilniaus ir 
bendrai Lietuvos veikėjų kaip 
dr. A. Domaševičius, A. Moravs- 
kis, Augustinas Janulaitis, L. 
Vienožinskaitė, inž. St. Kairys, 
inž. Sirutavičius, trys broliai Bir­
žiškos, J. Paknys, Ą. Purenąs, 
K. Bielinis, inž. čiurlys, V. Požė­
la, E. Galvanauskas, F. Bortke- 
vičienė ir daug kitų. Ji nesumini 
nė vieno Lietuvos socialdemokra­
tų leisto atsišaukimo, jų spau­
dos. Vien tik per 1905 m. Lietu­
vos socialdemokratų partija iš­
leido apytikriai apie 30 įvairių 
atsišaukimų. Skaitykime vidur­
kiu, kad jų kiekvieno buvo iš­
leista 1,000 (buvo tokių, kurių 
išėjo 24,000), tai gausime 150 
tomų spaudos su 200 puslapių 
kiekviename. Ne, šito Girdzi­
jauskienė nepastebėjo. Tikriau 
— nutylėjo, nes jeigu ji ano me­
to archyvuose rausėsi, ten tokias 
žinias galėjo aptikti.

Ji gudriai nuvertina buvusį 
Didįjį seimą Vilniuje. Jos žo­
džiais, tai buvo tik susirinkimas 
tikslu sudaryti laviravimą tarp 
revoliucijos ir valdžios ... Su­
prantama. Negi ji, saugodama 
maskvinių komunistų rusiškąją 
liniją, gali prasitarti, kad tas Di­
dysis seimas įteisino revoliuciją 
Lietuvoje ir ją padarė visos tau­
tos bendru reikalu. Tik rusų 
tauta gali turėti savo bendrus 
reikalus, o kokie gali būti lietu­
vių bendri reikalai be rusų ? ..

Ji lengva ranka priskiria prie 
revoliucijos aktyvistų (atseit — 
bolševikų) Andrių Baltrušaitį, 
Bonifacą Vežbickį ir kitus, kurie 
buvo uolūs Lietuvos SD partijos 
nariai ir nieko bendro neturėjo 
su jokiais “Severo-zapadnais” 
komitetais. Kaip buvusi Lietu­
vos revoliucija galėjo apsieiti be 
vadų. Jei jų nebūtų tai tektų 
išgalvoti. O čia keletas metų vė­
liau, pradėjo painiotis vyrai kaip 
V. Kapsukas, Pr. Eidukevičius. 
Ji jiems ir sega (nors ir įniru­
siems) bolševikiškus didvyrių 
ordinus. Nuostabu, nė ji, nė kiti 
neprisimena čekisto Dzeržinskio. 
Gal ir jis kartu su Stalinu galu­
tinai laidojamas?

(Bus daugiau)

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros) 

14. ~ —
Prisimenu, kad po to įvykio Mažeikiuose 

buvo didelis paradas, kuriame dalyvavo 
Mažeikių šaulių rinktinės būriai, “jauna­
lietuvių” organizacijos ir kitos. Įvairūs val­
džios pareigūnai sakė prakalbas, o dauge­
lis iš mūsų moksleivių buvo apdovanoti 
dešimties metų nepriklausomybės meda­
liais. Medalį gavau ir aš. Medalius mums 
prisegė apskrit. komendantas pulk. Micha- 
lauskas. Už ką, — aš ir šiandien nežinau. 
Tai dienai pritaikytas kalbas pasakė apskr. 
v-kas Povilas Brazdžius ir kiti. Prisimenu, 
kad mes dar jauni gimnazistai medaliais 
labai džiaugėmės ir didžiavomės, lyg bū­
tumėm buvę suaugę vyrai. Užsibaigus iš­
kilmėms, mes moksleiviai vėl sėdome prie 
savo nuolatinio darbo — knygos.

Savotiškos kratos
Mūsų gimnazijoj buvo įvesta gana griež­

ta drausmė. Bet gyvenime dažnai yra taip, 
kad juo didesnė drausmė, juo daugiau nu­
sikaltimų. Mūsų moksleivių Šiaulių būrio 
vadas A. Kenstavičius labai mėgo visuo­
menišką veikimą. Vargiai buvo kokios iš­
kilmės, kurios būtų apsiėjusios be jo. 
Toks didelis užsimojimas ir veikimas jį 

toliau atitraukė nuo knygos. Būnant 7-toje 
klasėje mūsų būrio vadui pradėjo šlubuo­
ti mokslas. Tada aspirantais į karo moky­
klą priėmė ir šešias klases baigusius, todėl 
jis ten ir patraukė. Ir štai mes moksleiviai 
surengėme išleistuves ir išlydėjome savo 
buvusį būrio vadą į kariuomenę. Jo vietą 
tada užėmė 7-tos klasės mokinys Leonas 
Jablonskis, kilęs nuo Skuodo.

Baigęs 4-rias gimnazijos klases, aš per­
sikėliau į antras gimnazijos patalpas. Tose 
patalpose žemiausia klasė buvo penktoji, 
todėl ir mes tose patalpoe buvo laikomi 
žemiausios klasės mokiniais.

Mums labai nepatiko gimnazijos moky­
tojų elgesys. Kad mokiniai vakarais būtų 
namuose, gimnazijos mokytojai lankydavo 
mokinių butus. Vieni mokytojai, aplankę 
mokinį ir radę jį namuose, tuojau pasiša­
lindavo. Bet žiauriausiai su mokiniais elg­
davosi paišybos mokytojas Brazdžius. Jis, 
atvykęs pas mokinius, pradėdavo tikrinti 
švarą. Iščiupinėdavo moksleivių drabu­
žius, baltinius ir išversdavo lovas. Moki­
niai dėl to mokytojo elgesio pradėjo skųs­
tis tėvams, kurie užprotestavo. Kai kurie 
tėvai patarė tokį mokytoją išmesti iš kam­
bario lauk. Taip vieną kartą įr atsitiko. 
Aš pamokas ruošdavau kartu su Kazimie­
ru. Kartą apie devintą vai. vakaro įtrau­
kia mokytojas Brazdžius, kuris pradėjo 
Kazimiero kambaryje nuodugniai viską 
tikrinti ir versti lovas. Mano draugas ne­

teko kantrybės: atidarė duris ir paprašė 
mokytoją išeiti. Kai pasipriešino, tai buvo 
nustumtas nuo laiptų. < į

Kazimierinės
Besimokinant penktoje klasėje, atėjo šv. 

Kazimiero diena. Mūsų klasėje buvo kele­
tas Kazimierų, todėl reikėjo atšvęsti kazi- 
mierines. Vienas Kazimieras, savo vardi­
nių progą, iš Kauno gavo dovanų 50 litų. 
Jo vardines švęsti nutarėme klasėje. Atsi­
rado vienas litras degtinės. Visi bajavesni 
vyrukai iš jo gavo po lašą paragauti. Vie­
nas iš gimnazistų nubėgo į Mažeikių saldai­
nių fabrikėlį ir parnešė už keletą litų sal­
dainių, įvyniotus į popieriukus. Tuos sal­
dainius išdalino 5-tos ir 6-tos klasės mo­
kiniams. Mūšų klasėj prisimetė labai daug 
popieriukų, kuriuos sušlavėme po kated­
ros, ant kurios stovėjo mokytojaus staliu­
kas. Pasibaigus ilgajai pertraukai, turėjo 
įeiti fizikos mokytojas Kostas Dainius. Jo 
nesulaukdami, mokiniai pradėjo išdykauk 
Liudas Kumpikevičius ir Kupliauskas už­
žiebė degtuką ir, nieko nepagalvodami kas 
gali atsitikti, padegė ten esančius saldai­
nių popieriukus. Kaip tik tuo momentu įė­
jo fizikos mokytojas Koštas Dainius. Jis, 
kaip paprastai, atsisėdo ant kėdės, pasiė­
mė žurnalą ir ėmė jį vartyti. Staiga prasi­
veržė dūmai per jo kojų tarpą. Išsigandęs 
mokytojas trenkė žurnalą ant stalo, kažin 
ką suriko, ir dūmė atgal į mokytojų kam­

barį. Į pamoką jis nebegrįžo. Kitai pamo­
kai įėjo į mūsų klasę vicedirektorius, ku­
ris visai klasei liepė pasilikti po pamokų. 
Mums iš anksto pasakė, kad rašysime vo­
kiečių kalbos rašto darbą. Vicedirektorius 
ėmė raginti, kad prisipažintų padegusis 
saldainių popieriukus. Kaltininkai prisipa­
žinti bijojo, o kai kurie gal ir nežinojo, 
kas tai padarė. O ir žinantieji tylėjo.

Po pamokų mus išlaikė porą valandų, 
bet nieko nesužinojo. Sekančią dieną davė 
visai klasei vieną Savaitę atostogų, kad per 
tą laiką būtų praneštas nusikaltėlis. Po sa­
vaitės visi mokiniai susirinko į gimnaziją, 
bet nusikaltėlio neišdavė. Klasėse pradėjo 
eiti kalbos, kad nusikaltėliais įtariami vie­
nas Kazimieras ir aš. šeštadienį buvo šau­
kiamas gimnazijos mokytojų posėdis. Prie 
posėdžių salės buvo 8-tds kl. kambariukas. 
Mudu su Kazimieru, po pamokų eidami 
namo, atkabinome 8-tos kl. vieną langą. 
Mudu uorėjovai sužinoti, kas bus svarsto­
ma tame posėdyje. Buvo tamsus vakaras. 
Mudu apsirengėme ūkininkų drabužiais. 
Aš užsivilkau seną, gaspadorišką, apvada- 
lotą ploščių, užsimoviau, su ausimis zuiki­
nę kepurę ir nuėjau pas Kazimierą. Jis taip 
pat panašiai apsirengė. Nuėjova prie gim­
nazijos, a t š i d a r ė v a atkabintąjį langą 
ir sulipova į aštuntą klasę, kur už durų
ėjo mokytojų posėdis. Tykiai sulindę į 
kampelį, klausėmės, ką jie nutars. Visą 
posėdžio eigą girdėjova puikiausiai. Moky­

tojai buvo pasiskirstę pusiau: vieni mudu 
kaltino, o kiti teisino. Gimnazijos direkto­
rius St. Totorius mažai kalbėjo. Labiau­
siai mudu kaltino paišybos mokytojas, ke­
ramikas Brazdžius, buvęs ilgalaikio Mažei­
kių apksr. V-ko Povilo Brazdžiaus brolis, 
klasės auklėtojas kun. J. Tautkus, Svet- 
liauskienė, Svetliauskas ir kit. Mokytojas 
Šlekys, lotynų kalbos mokytojas Banevi­
čius, matematikos mokytojas Apulskis mu­
du teisino ir siūlė nebausti, kol galutinai 
nėra išaiškinti nusikaltėliai. Kiti mokyto­
jai siūlė mudu pašalinti, nes, esą, reikią 
sudrausminti klasę; vienus nubaudus, kiti 
liksią baimėje ir bus drausmiilgi.

Labiausiai prieš mudu buvo nusistatęs 
klasės auklėtojas, šiandien pagalvoju, jei­
gu jie būtų žinoję, kad mudu klausomės 
už durų jų posėdžio, tai tikrai be jokios 
abejonės būtų pašalinę. Bet ką darysi: mes 
buvome vaikai, kurie paprastai linkę yra 
paišdykauti. Negi jau reikėjo tokias griež­
tas priemones vartoti prieš augantį vaiką? 
Pagaliau posėdis nutarė mudu pašalinti iš 
gimnazijos. Mokytojai skirstėsi, o mudu iš- 
šokova per langą ir nuėjova į namus, aša­
ras šluostydami.

Kitą rytą su baime atvykova į gimnazi­
ją. Visi mokiniai susirinko į klasę. Mudu 
taip pat susėdome į savo suolus. Pirmoji 
pamoka buvo tikybos. Tuojau po skambu­
čio į klasę įėjo kapelionas J. Tautkus. Su­
stoję sukalbėjome maldą ir susėdome.
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Lėk KUR VASARA AMŽINA!

(Pavasarinio Naujienų koncerto Įspūdžiai)
Naujienų parengimai visada 

buvo publikos laukiami ir mėgs­
tami dėl jų programos šviežumo 
ir aukšto meninio lygio. Pavasa­
rinis Naujienų koncertas, įvy­
kęs pereitą sekmadienį,, balan­
džio mėn. 8 dieną, Sokolų salėje 
irgi buvo savotiška meno šven­
tė. Programą atliko Vlado Bal­
trušaičio vadovaujamas Chica- 
gos Lietuvių Vyrų Choras ir so­
listas Stasys Baranauskas. So­
listui akompanavo ir kai kurias 
choro dainas fortepionu palydė­
jo Aleksandras Kučiūnas.

Didesnę, choro sudainuotų dai­
nų dalį šį kartą ^idarė ne lietu­
vių kompozitorių harmonizuotos 
liaudies dainos, bet svetimųjų

BUDRIKAS duoda $20.00 už bet 
kokį seną jūsų laikrodėlį, perkant 
naują Bulovą, Benrus, Elgin, Gruen, 
Longines Wittnauer nuo $39.95 ir 
aukščiau. Perka ir parduoda Deiman­
tus, Brilijantus, seną auksą ir ginta­
rus.
Elektriniai sieniniai laikrodžiai 

po ...................................... !
Laikrodžiai su gegute po $6.95 

ir aukščiau.
Mašinėlės plaukams kirpti 

su žirklėmis ...................
Žadintuvai laikrodžiai po .......
Kišeniniai laikrodžiai po .......
Rankiniai laikrodėliai su 

akmenėliais po .......... .....
14 karatų gryno aukso ranki­

niai laikrodėliai po ........
Folding Foto Camera po .....
Mažas kišeninis foto aparatas 

po ....................................
Parker Parkette rašoma 

plunksna po .......... ...........
Marine Band lupinės armo­

nikos po ......... .................
4 gabalų arbatos setas, vertės

$4.00 Už .................. .............
Kavai virti chromu padengtas 

puodas, vėrės $4.00 už .. .
20 gabalų lėkščių setas, vertės

$8.00, tik po .................... .
53 gabalų lėkščių setas meniš­

kai pagražintas, vertės $69.00 
tiktai po ....................... .

100 gabalų lėkščių setas, vertės
$52.00, tik po .....................

53 gab. stainless peilių ir šaukš­
tų setas, vertės $32.95 už ....

53 gab. pasidabruoti Rogers 
Silverware, vertės $42.95 
tik po ............. .................

Vienam asmeniui setas sterling 
silver, vertės $32.00 už ...

Automatiškas tosteris, vertės
$19.95 už .......... ..................

Wafliu keptuvės, vertės $12.95 
už ..... ............. ....................

Heating Pad (Elektrinės pagal­
vėlės) $8.00 vertės už......

Vilnoniai Manketai po ..........
Plunksninės pagalvės po ......
Šilkinės kaldros po ..................
Paauksuoti cuff links setai su 

jūsų initialais vertės $4.00 po
Balto plieno ir sidabro tįstan- 

čios laikrodėlių apyrankėlės, 
vertės $2.50 už........ .........

Paauksuotos laikrodžių grandi­
nėlės, vertės $3.00 už ...

Cigarečių žiebtuvėliai $2.50 
tik po ... ..... .....................

Vėliausios mados auskarai, 
vertės $2.00 po ...............

Rožančiai, vertės $2.00 už......
Rožančiai, vertės $5.00 už .......
Geltono aukso auskarai, vertės 

$1.50 už ...........................
Perlai, vertės $3.00 už ..........
Pikniko kėdės po .......... ......
Tape Rekorderiai, vertės

$129.00 už ...........................
Automatiški Phonografai, 

vertės $59.95 už ............
Maži radio nupiginti už ..........
Radio su baterijoms ir elektra
Televizijos visu žymiausiu kompanijų 
už žymiai sumažintas kainas lengvais 

išmokėjimais.
Rašomos mašinėlės nuo $35.00 

aukščiau.
Atsinešk šį skelbimą—gausi dykai 

Lietuvišką Knygą su gaidomis.

Atdara Pirmadieniais ir Ketvirta­
dieniais vakarais iki 9:30. Sekmadie­
niais nuo 10 iki 5 popiet. Kitomis die­
nomis nuo 9—6.

Budriko Radio valanda iš WHFC 
Radio Stoties, 1450 kil. ketvirtadie­
niais nuo 6—7 vai. vakare.

$2.95

3.95
1.99
1.99

6.99

29.95
9.95

1.99

1.99

1.99

T.99

1.99

4.00

29.95

14.95

14.95

19.95

19.95

9.Q0

5.95

4.00
3.95
1.95
6.95

muzikų kūriniai- ir ištraukos iš 
operų. Publikai tai buvo maloni 
staigmena. Ne dėl to, kad mums 
jau būtų lietuviškos dainos nu­
sibodusios. Tos daugumai mūsų 
atrodančios paprastutės subty- 
lios, lyriškos liaudies dainos tik­
rumoje yra sunkios, reikalaujan­
čios iš choro daug daugiau pa­
stangų ir ne vienam chorui iš 
viso neprieinamos. Norint pa­
justi jų pilną grožį, neužtenka 
jas atlikti geriau negu vidutiniš­
kai. To nesuprasdamas (ar per­
daug savim pasitikėdamas) ne 
vienas chorvedys mūsų liaudies 
dainoms yra padaręs “meškos 
patarnavimą”.

Mokytojai žino, kad ir geriau­
si mokiniai per egzaminus daž­
nai suklumpa, neparodo pilno sa­
vo mokėjimo. Aktoriui ir daini­
ninkui toks egzaminas yra pasi­
rodymas scenoje. Chicagos vyrų 
choras tokį egzaminą jau nebe- 
pirmą kartą išlaiko labai gerai. 
Dainų parinkimas ir jų sugrupa­
vimas programoje parodė, kad 
dirigentas V. Baltrušaitis pilnai 
pažįsta savo choro pajėgumą ir 
supranta publiką. Tai du tikrai 
dideli nuopelnai, nė taip jau daž­
nai pas mūsų menininkus užtin­
kami, bet dažnai nulemią pasi­
sekimą.
z Publiką jaudino didelis choris­
tų įsijautimas į kiekvieną dainą. 
“Lėk tenai sako man širdis, kur 
svajonių visų viltis ... kur va­
sara amžina...” — choras gy­
veno Malaguena (Lecuona) ir 
klausytojas minutei atsidūrė ta­
me amžinos vasaros krašte. “Gal 
teks čia palydėt jaunystę, bet 
mirt svetur aš negaliu” — jau­
dinanti Budriūno daina “Tėvy­
nei” choro buvo perteikta klau­
sytojui su. tokiu įsijautimu, kad 
ne vienam išspaudė ašarą.

Visose dainose, o ypač pasku­
tinėje (prologe iš “Hofmano pa­
sakų”) atliktoje su solistu S. Ba­
ranausku Chicagos Lietuvių Vy­
rų choraš pasirodė kaip tikrai 
rimtas disciplinuotas meninis 
vienetas ir pilnai užsitarnavo 
gausių publikos aplodismentų.

tė Florencija Korsakaitė, irgi 
pabėrė daug komplimentų solis­
tui Baranauskui. Baranauską pa­
skutinį kartą buvo girdėjusi 
prieš penkeris metus ir jo pa­
daryta. per tą laiką pažanga jai 
pasirodė džiuginanti ir sunkiai 
įtikėtina. Solistę žavėjusi Bara­
nausko “bisui” padainuota ari­
ja iš operos “žydė” (Halevi) ir 
gana sunki Kleizako arija iš ope­
ros “Hofmano pasakos” (Offen­
bach) solisto atlikta su choru..

Galima šioje vietoje pasi­
džiaugti ir aiškia ir pavyzdinga' 
Baranausko tarsena.

Po programos Amerikos Legi- 
jono atstovai teisėjas Alfonse 
Wells ir Dariaus-Girėno posto 
komandierius Paukštis įteikė 
garbės pažymėjimus Naujienų 
redaktoriui Dr. Pijui Grigaičiui, 
Naujienų bendrovės sekretorei 
Norai Gugienei ir administrato­
riui Martynui Gudeliui už pagal­
bą Amerikos legijonui siekiant 
pagrindinių Amerikos konstitu­
cijos dėsnių įgyvendinimo ir įna­
šą visuomenės santykių pageri­
nime. Trumpą pasveikinimo žo­
dį tarė ir Chicagoje viešįs Ang­
lijos lietuvis, aukštas valdžios 
pareigūnas maj. Liudžius.
į Koncerto klausėsi Lietuvos 
valstybės konsulas Chicagoje Dk 
Petraš Daužvardis ir- daug sve­
čių ne tik iš Chicagos, bet ir iš 
kaimyninių miestų bei valstybių.

Po programos viena jaunimo 
ir jaunai besijaučiančio senimo 
dalis salėje šoko, tuo tarpu kai 
kiti, žemutinėje salėje, vaišinosi 
alumi ir skaniai šeimininkių pa­
gamintomis dešromis, kugeliais 
ir kitais skanėstais. Alučiu at­
gaivinę scenoje išeikvotą energi­
ją, šaunieji choristai čia atliko

2.00

1.1'9
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69.95

39.95
12.95
24.95

JOS. F. BUDR1K, Ine.
3241 S. HALSTED ST.

Tel.: CAIumet 5-7237

Stebėję solisto Stasio Bara­
nausko balso vystymąsi per pa­
staruosius keletą metų, buvome 
nustebinti jo padaryta nepapras­
tai didele pažanga. Jo balse jau 
nebėra to baritono atspalvio, ku­
ris stiprokai buvo jaučiamas 
prieš kelis metus. Baranauskas 
be abejo yra stipriausia mūsų 
vokalinė pajėga ir vienas iš ge­
riausių iki 'šiol turėtų dramati­
nių tenorų.

Po programos buvo malonu 
pasikalbėti su Baranausko mo­
kytoju solistu Jonu Butėnu. Jis 
pasisakė Baranauską mokinęs 
dainavimo 12 metų ir dabar pa­
grįstai didžiuojąsis jo pasiektais 
laimėjimais. J. Butėno manymu, 
dabar esąs pats aukščiausias lai­
kas solistui plačiau išeiti į viešu­
mą ir daugiau rodytis amerikie­
tiškai publikai. Jis manąs, kad 
Baranauskas dalyvaus metinia­
me Chicago Tribūne ruošiamame 
konkurse šią vasarą ir yra už­
tikrintas, kad ten jis laimės pir­
mą vietą. J. Butėnas taipgi pa­
brėžė solisto Baranausko laiky­
senos scenoje žymų pagerėjimą. 
Visi pastebėjo, kad dabar solis­
tas scenoje jaučiasi visai laisvai, 
ko prieš kelis metus nebuvo ga­
lima pasakyti.

Iš lietuviškų solisto Baranaus­
ko atliktų dainų jo mokytojui J. 
Butėnui labiausiai patiko Šim­
kaus “Tyluma”. Techniškai ga­
na sunki Banaičio “Aš per naktį” 
irgi buvo atlikta pasigėrėtinai. 
Arijas iš ‘ operų . “Eugenijus 

1 Onieginaš” (Čaikovskio), “Ma­
non Lęscout”. (Puccini) Bara­
nauskas sudainavo su meisterio 
technika ir dideliu įsijautimu.

i Vie'šnia iš Kalifornijos, solis-

f neoficialią programos dalį,
šventiškai ir linksmai nuteikda­
mi publiką puikiomis lietuviško­
mis dainomis, čia skambėjo stik­
lai, skambėjo bijūnėlis, rūta ir 
“atdaryk dureles: mes nušalom 
kojeles” ...

Naujienų pavasarinis koncer­
tas ilgai pasiliks mūsų atminty­
je. Algis Kiršinąs

MOTERYS — A $25 CASH BONUS
HOMEWORK

EARN $74.50 SPARE TIME 
Asmeniškas namų darbas,

Nereikės vaikščioti iš namų į namus 
ir pardavinėti.

Išpildyti klijentų užsakymus.
Suknelė $1.00 — Žiurstukas 72 centai 

Drabužiai visai šeimai.
Kojinės 30c. — Apatinukai 95c.

Mes Pristatome—Užstatai Nereikalingi 
DEARBORN 2-7268

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

n o. ,.;r...

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayotto 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Skaitykite “N-nas”
— Mažieji lietuviukai tremty 

je nori mokytis., Padėk jiem* 
savo aukai

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVM
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
,ii, , ......  -J

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

~~ČHICAGO savings~&l6an assn.
.6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN/

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
\ TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS

0 Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
e Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta­

tyti ir seniems taisyti. ,

© Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupyto jams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val­
džios Bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Tel: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
•» ■ -

Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
? Ofiso valandos:

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)

šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3Qr—9 vakarę.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:RE public 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876 

DR. A, Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. T5th Avė., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis-Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766— Rez. tek: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
d—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6400 SO. KEDZIE AVĖ.
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 , 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo vai.: 2—4 kasdien ir 6—8 
pirmad. ir penkt. Kitu laiku susitarus. 

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4737 
Namy telef.: PRospect 6-1930

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
I Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd. St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.:' YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
' Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35tb STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras £ y.,.,,..
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo- 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderi tokiu adresu:

‘ NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Pats vijosi vagį

identai, norintieji laikyti egzami­
nus, turi pranešti apskričių su­
perintendentams prie ju mokyk­
lų.

1

James Beniaris, 29 m., gyv. 
4452 Dover st., pastatė prie ša­
ligatvio savo mašiną, o pats įėjo 
Į krautuvę, 1050 Madison st. Ka­
dangi manė trumpai užtrukti 
krautuvėj, tai ir motoro rakteli 
buvo palikęs. Po valandėlės išei­
na ir mato .— jau jo mašina kaž­
kas nuvažiuoja. Greit sugriebė 
taksi ir ėmė vytis. Taksi šoferis 
radijo aparatu aliarmavo polici­
ją. Keliolika policijos mašinų ap­
supo bebėgantį vagį. Pagaliau 
prispyrė 2520 South Park way 
ir suėmė. Pasirodė recidivistas, 
Adam Schumacher, 44 m., pir­
miau gyv. 2336 Madison st. Jis 
buvo pavogęs sunkvežimį ir at­
likęs savo bausmę Joliet patai­
sos namuose. Aaiškinosi polici­
jai, kad Beniaris mašiną paėmęs 
todėl, kadangi norėjęs parvažiuo­
ti namo, į Pennsylvania.

Egzaminai 
stipendijoms gauti

Egzaminai Illinois universite­
to stipendijoms gauti įvyks ba­
landžio 28 d. kiekviename III. 
valstybės apskrityje (county). 
Trys ’stipendijos yra paskirtos 
kiekviename apskr. ir 66 pride­
damos Cook apskr. Laimėjusieji 
bus atleisti nuo mokesčio už 
mokslą per ištisus 4 metus. Stu-

Ir brangu ir nepatogu
Vienas čikagietis, buvęs drau­

dimų agentas, dabar jau, pensi­
ninkas, ėmė ilgėtis savojo kraš­
to, būtent Lenkijos, kurios nėra 
matęs nuo to laiko, kai 12 me­
tų berniukas išvyko į Ameriką. 
Įvairiais būdais prisidengdamas 
susirašinėjo su Lenkija ir gavo 
informacijų. Norėdamas Lenki­
ją aplankyti ir ten apie mėnesį 
pagyventi, mažiausia* turįs turė­
ti apie $10,000. Zlotais tai suda­
rys 40,000. Bet jei iškeis savąją 
valiutą juodojoj rinkoj, tai galės 
gauti daugiau, negu oficialioj u 
kursu. Pavyzdžiui nurodo tokias 
kainas: sviesto kilogr. 60 zl. ar­
ba $15. Jei norės aplankyti Var­
šuvą ar kitus miestus, tai kaš­
tuos apie 1,500 zl. Už savo ge­
rus pinigus jokių patogumų te­
gul nesitiki. Traukiniai prikimš­
ti, net miegamuose vagonuose 
sunku gauti gerą vietą pastovėti.

Nubausti jaunuoliai
Šiomis dienomis nubausti trys 

jaunuoliai, kurie nužudė 86 metų 
Anton Kamalick, gyv. 6151 So. 
Justine. Richard Pradun, 18 m,, 
5330 S. Paulina, ir Leonard Va- 
noskey, 16 m., 5127 S. Bishop, 
gavo po 35, metus; Leonardo bro­
lis Raymond, 14 m., — 14 metų.PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvienų dienų nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 12 v. dienų.

Cook Manager
General Cafeteria Help ’

FULL OR PART TIME DAY WORK. NO SATURDAYS OR
SUNDAYS. PAID VACATION. MEAL AND UNIFORMS

FURNISHED. BUS TO DOOR, NEAR “L.” 
APPLY IN PERSON.

MRS. WIXTED, CAFETERIA MGR.

The New General Finance Bldg.
1301 Central St. — Evanston

*

Gėrėkitės 21 colio spalvotu tv,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — 'kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste­
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

v

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHP balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.. del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame­
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš   ......................$57,000,000,00
Atsargos Fondas  ......... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Fordo naujienos
Lincoln’o automobilių parda­

vimai ir gamyba tęsia rekordus 
mušantį žygį. Henry B. Daniels;? 
Lincoln Division vyriausias par­
davimų menadžeris, pranešė, kad 
per pirmąsias kovo mėn. 10 die­
nų buvo parduota Lincoln auto­
mobilių daugiau, negu bet kada 
per tą patį laiką. Tai buvo penk­
tas iš eilės periodas, sumušęs 10 
dienų pardavimų rekordus. Iš 
viso buvo parduota 1,269 auto­
mobiliai, tuo pranešant seną 
1949 m. pirmųjų kovo 10 dienų 
rekordą, kurį sudarė 1,102 vie­
netai.

Joseph E. Bayne, vyriausias 
Mercury Division pardavimų me- 
nadžerius, paskelbė, kad per pir­
mąsias 10 kovo mėn. dienų nau­
jų Mercury automobilių parda-
vimas padidėjo 25%, palyginus 
su tokiu pat vasario mėnesio pe­
riodu. Per pirmąsias 10 kovo 
mėn. dienų Mercury pardavėjai 
pardavė 8,673 naujus Mercury 
automobilius tuo tarpu, kai per 
pirmąsias 10 vasario mėn. dienų 
tik 6,939. • L R. P.

Vandalų darbas
Vakarinėj miesto daly buvo 

pastebėti trys vaikinai, važinėją 
juodu 1947 ar 1948 metu f ordų. 
Per vieną naktį jie išdaužė ketu­
ris langus, 'šaudydami oro šautu­
vais. Nukentėjo: Friedmano de- 
partmentinė krautuvė, 901 S. 
5th av. ir Nortell-Edidin, Ine., 
auto agentūra, 715 S. 5th av., 
abidvi May wood; Mayrose Mo­
tors, Inc., 1200 Lake st., Melrose 
Park, ir Franko Smith namas, 
438 Elgin av., Forest Park. Prieš 
savaitę vandalai subadė dešim­
ties vartotų automobilių padan­
gas. Automobiliai stovėjo May- 
rose Motors sklype.

Daugiau darbo
Kovo 5 d. suėjo metai, kai Da­

ley mero pareigose. Spaudos at­
stovai ta proga klausinėjo, kaip 
bus švenčiama ši sukaktis. Me­
ras pareiškė, kad jis daugiau rū­
pinasi darbu, negu asmens iškil­
mėmis. Todėl nėbūsią jokių mi­
nėjimų, ceremonijų nei gimtadie­
nio torto. Paklaustas buvo ir dėl 
tų gandų, kad jis ketinąs išsi­
kelti iš dabartinio buto, Lowe 
Av. netoliese nuo 35 gt. Atsakė, 
kad jis nieko nežinąs, kaip gy­
venąs taip ir gyvensiąs šioje apy­
linkėje.

Toliau meras nupasakojo suin­
teresuotiems spaudos atstovams 
apie savo dienos bėgį. Keliasi 
paprastai 6:45 ar 7 vai. 8 vai. 
kaip įprasta, palydi savo šeimą 
į bažnyčią, Nativity of Our Lord, 
34th St. ir Union Av. Ten išklau­
so mišių, šeimyniniai pusryčiai 
esti apie 8:30 vai. Po to jis sėda 
į limuziną ir suka į pietinę vi- 
durmiesčio dalį. Pasiekęs Bal- 
bo Dr. ar Congress St., jei oras 
leidžia, išlipa ir eina pėsčias ligi 
miesto halės. Paprastai eina Mi­
chigan Ąv. Mėgsta sustoti ties 
meno institutu ir pasidžiaugti 
besimokančiu jaunimu, kurio ten 
visada gausu.

12 vai. specialus jam priešpie­
čiai. 1:30 ar 2 vai. stengiasi vėl 
būti savo darbo kambaryje. Pie­
tauja namuose drauge su visa 
šeima, 6:30 ar 7 yal. Po to eina 
į susirinkimus, kuriuose užtrun­
ka ligi 10:30 arba 11:30 vai.

Labai dažnai pasiima darbą į 
namus. Atlieka jį arba vakarais 
arba anksti ryto. Ne visada gau­
na pamiegoti per naktį astuonias 
valandas, šeštadieniai tokie pat, 
kaip ir kitos dienos. Kartais jis 
išeina iš hales apie 3 vai. p. p., 
kad galėtų parodyti vaikams mu­
ziejus, žvėrynus, meno institutą 
ir kitas vietas, vertas dėmesio.

Sunknelių paroda
Šiandien, ketvirtadienį ir penk­

tadienį Meno instituto Fullerton 
halėj atidaryta paskutinės ma­
dos suknelių piešinių paroda. 88 
kostiumai nupiešti 30 studentų, 
vadovaujant. Cornelia Steckel, 
kuri yra rūbų piešimo depart­
ment viršininkė. Dovanos už 
geriausius piešinius bus skiria­
mos penktadienio vakare.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
RENTING IN GENERAL 

_^uomos.
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais. Kaina $10 į savaitę.

LAfayette 3-1209

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal- 
,dais rūsyje senesniam vyrui. Pigiai. 
Virtuvės privilegijos. 3314 S. Union.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir 4 kamba­
rių flatas su šiluma. Moderniški įren­
gimai. Lietuviu ir lenkų apylinkė.
4516 S. Washtenaw. Tek: BI 7-9216

PARDUODAMA siuvykla ir valykla. 
Pardavimo priežastis liga. Nupirks 
geriausias pasiūlymas. Biznis išdirb­
tas per daug metų, visi įrengimai. 
Skambinti po 7 vai. vakaro, sekmad. 
—iki pietų YArds 7-0369.

3342 So. Halsted Street

PARDUODAMA Beauty Shop gyvuo­
janti jau 15 metų, 69th ir Parnell 
apylinkėje. Savininkas pasitraukia iš 
biznio. Labai prieinama kaina. Skam­
binkite ABerdeen 4-1283 arba Hud­
son 3-2771.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Seniai įsteigtas biznis, nėra 
konkurencijos, 3 butų narnąs. Parduos 
tik biznį arba biznį ir namą. Skam­
binti po 6 vai. vakaro GA 4-7451.

TAVERNA, gerai einąs biznis su 2-jų 
aukštų namu ir pristatytu kitu namu. 
3 auto mūrinis garažas ir 3 tušti skly­
pai dėl “beer garden”. Našlė turi par­
duoti. 51st ir May St. apylinkėje. Tei­
raukitės: Zabienski, 1353 W. 51st St. 
YArds 7-7700. ’

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1951 m. Oldsmobile, 
gerame stovyje. Skambinti vakarais: 
tel. BE 5-8526 arba ARmitage 6-3285.

FURNITURE AND FIXTURES
______ Rakandai irĮrengimai______

PARDUODAMA: 30 galionų karšto 
vandens tankas su šoninėmis ranke­
nomis, mažai vartotas—$10.00. Pilno 
dydžio lova su spyruoklėmis (springs) 
ir matracu—$25.00. Tel.: HE 5-6902.

Wilkes-Barre, Pa.
SLA 35 kuopos susirinkimas

SLA 35 kuopos susirinkimas 
įvyko balandžio 1 d. O tą dieną, 
kaip žinia, buvo Velykos, todėl 
ir narių nedaug“ tedalyvavo. Net 
kai kurie į susirinkimą atvyku­
sieji greitai išsiskubino ir Pildo­
mosios Tarybos balsavimuose ne­
dalyvavo. Iš viso balsuotojų bu­
vo tik 13.

Už Norą Gugienę paduota dau­
giau balsų, negu už Trečioką. 
Daugiau balsų gavo ir Mikužiū- 
tė, negu kiti kandidatai į iždo 
globėjus. Daugiau balsų surin­
ko ir Dr. Pilka, pralenkdamas 
Dr. Biežj.

Advokatas Verbalis per savo 
vadovaujamą radijo valandėlę 
neskelbė, kad jis kandidatuoja, 
tad už jį tik vienas ir tebalsavo.

Šį kartą vietoje niekas agita­
cijos nevarė. Tiesa, iš kandida­
tų buvo prisiųsti laiškai, su ku­
rių turiniu nariai buvo supažin­
dinti. Tai ir viskas.

. b
Stambiosios anglies kasyklos 

dirba kas dieną. Blogiau yra su 
mažosiomis, kur dirbama tik apie 
pusę laiko.

Nuo balandžio mėnesio kainos 
angliai nupiginamos nuo 60 cen­
tų iki $1.70 tonai. Toks nupigi- 
nimas skelbiamas kiekvienais
metais, tik ne toks drastiškas. 
Paprastai tas nupiginimas būda­
vo pravedamas laipsniškai.

J. V. S.

Į Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik­
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu­
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria­
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet­
rausko, Grigaitienės, šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie­
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

HELP WANTED — FEMALE
~~_____ Reikia parbininkiy_____

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you interested in steady jobs with secure future?
Well established firm needs

DICTAPHONE OPERATORS 
STENOGRAPHERS 
TYPISTS

Experienced or beginners. Full or part time.
Many benefits. Merit increases.

Air conditioned. \5 day week.
Room A-635 — 175 W. Jackson Blvd.

HA 7-9415 — Extension 35

Permanent position in Traffic Department. 
Pleasant surroundings.

Good hours. Interesting work.

Apply
MID STATES FREIGHT 

LINES, INC.
Mr. B. M. Pierce — LU 5-0204

Are you interested 
in a good job with 

a secure future?
Well established firm 

has attractive 
vacancy for

STENOGRAPHER 
for General Office work. 
Good working conditions.

Pleasant associates.
Company paid insurance 

welfare plan. 
Paid vacations.

Apply to MR. KENEZ

WHITE MOTOR CO. 
2401 Archer Ave.

Victory 2-8180

WORK NEAR HOME 
Welb established firm has 

attractive vacancy for

GENERAL OFFICE 
LIGHT DICTATION 

KEY SWITCHBOARD
Will trkin if necessary. Pleasant 
office. 5 day week. Hours 94:45. 
Good salary to start. Permanent 
position. Ashland Ave. bus, Lake 
Street “L”.

1641 WEST CARROLL
MOnroe 6-9393

GROCERY STORE 
CLERK

Experience desired.
Must be good at 

figures.
Spring and summer work. 

Good salary.

Apply:

521 W. Diversey Parkway

WORK NEAR HOME 
WE HAVE PERMANENT 

OPENING FOR

GENERAL OFFICE

SWITCHBOARD 
GENERAL CLERICAL 
TYPING NECESSARY 

SHORTHAND DESIRABLE 
AIR-CONDITIONED OFFICE 

See Mr. Calhoun

TRACTOR SUPPLY CO.
2700 N. HALSTED STREET 

BU 1-5900

CLERK - TYPIST

Yes ! You’ll Like 
Working Here ’

If its a Permanent Opportunity— 
THIS IS IT!

For shipping floor office

CHICAGO PUMP CO.
2336 Wolfram St.
BElmont 5-7660 .

(1 block Diversey-Elston-Western)

CLERK - TYPIST
Full or part time.

. High School Seniors acceptable 
for part time work. , 

Excellent working conditions.
Air conditioned, office. 

Good salary.
Apply in person to Mr. T. Bruen

DENVER - CHICAGO 
TRUCKING CO.

3333 So. Iron Street

— Berankiai, beKcjai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos- Aukok j tems I

WORK NEAR HOME 
Neighborhood firm needs 
BOOKKEEPER - TRAINEE 

BOOKKEEPER
General office/ Steady. 5 day, 40 hour 
week. Excellent working conditions. 

See MR. A. W. DANIEL
NATIONAL TAILORING} CO. 

841 WT. Jackson Blvd. TAylor 9-4700

HELP WANTED — MALE 
______ DarbininkuReikia________

SERVICE OFFICE
CLERKS—

WITH LARGE TRUCK 
MANUFACTURER

• WILL TRAIN
NO AGE LIMIT

• Hours: 4 p. m. to
12:30 a. m.

• Permanent Positions
• Company Paid Insurance

and Welfare Plan.
APPLY IN PERSON OR CALL

SERVICE MANAGER

WHITE MOTOR CO.
2401 ARCHER AVENUE

Victory 2-8180

REIKALINGI TUOJAU 
darbininkai pastoviam darbui metalo 
išdirbystės fabrike. $1.65 pradinė alga, 
automatinis pakėlimas iki $1.80 pilno 
atlyginimo.

Grupinė apdrauda 
Apmokamos šventės 

Apmokamos atostogos. 
Kreiptis po 8 vai. ryte 
JOHN WOOD’CO.

4435 So. Western Blvd.

RESTORANUI reikia virėjo arba 
virėjos. Dirbti šešias dienas. Geras 
atlyginimas. Kreiptis į savininką 368 
W. Chicago Ave., arba tel. WHitehall 
4-7896.

PRIE remonto darbų ir naujos staty­
bos paieškaū darbininko—karpenterio. 
Skambinti tik vakarais po 7 valandos 
PRescott 9- 1775.

FARMS FOR SALE 
Ū kf a i Pa r day i mu I

120 AKRŲ molio žemės. Geri pasta­
tai. Modernus namas. Lietuvių kai­
mynystė. Arti Scottville, Michgan. 
Pardavimo priežastis — nesveikata. 
Cash arba išmokėjimais. John Lukas, 
1060 West St., Muskegon, Michigan.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii Ir Popieriuotojai 

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS ‘ 
Namy 

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime. ;
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

MARQUETTE PARKE
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-5 kambarių ir erdvi biz­
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė­
nesinių pajamų. $43,000.

5 butų mūrinis: (3-4) ir (2-3). Origi­
nalūs butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo­
mos. Tiktai $41,000.

5¥a kamb. mūrinis bungalow, cen­
trinis šildymas gazu, poilsio kamba­
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIDGEPORT
IV2 aukšto mūrinis 4 ir 3 kambarių 

butai. Dujomis šildoma. Naujai atre­
montuotas. Aliuminijaus langai ir du­
rys. Viskas vietoje: bažnyčia, mokyk­
la, krautuvė ir susisiekimas. $10,500. 

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi­
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
Mūrinis namas su krautuve (gro­

cery store) ir 5 kamb. butu. Naujas 
karštu vandeniu alyva šildymas, 2 auto 
garažas, sausas rūsys. Gerai išdirbtas 
pelningas biznis. Aplinkybės verčia 
parduoti su nuostoliais. Tiktai $19,000 
(už viską!). Įmokėti $7,000.

6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 
garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas­
kolą. Kaina $39,000.

KITUR
2 aukštų mūrinis (3 butai ir 2 biz­

niai: grocery store ir cleaner shop), 
arti 66th ir Damen. Karštu vandeniu 
alyva šildymas (2 atskir pečiai). 2 auto 
garažas. 2 butai neša $160 nuomos. 
Parduodama dėl ligos. Gera proga 
įsigyti nuosavybę ir 2 biznius. Įmo­
kėti apie $10,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40x125 pėdų skly­
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gero susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PELN. TAVERNOS su mūro namais 
gerose biznio vietose (Skubu, nes Li­
cense reikalinga įsigyti iki gegužės 
mėn. 1 d.!): Brighton Parke: 1) su 
butu, $22,000; 2) Taverna-Restoranas 
ir 4 butai, $35,000; 3) Marquette Par­
ke: Taverna ir 3 butai, $32,500; 4) 
Towmof Lake — su vienu butu —- 
$14,000; 5) Westsideje —• su 5 butais, 
$2T,000'.”K. Juknis.

BRIDGEPORTE — Taverna su 4 bu­
tais, $23.000. A. Kavaliauskas.

4 METŲ mūr. 4 kamb. apačioje, 2 
kmb. viršuje. Šildymas gazu. Kilimai, 
alum, langai ir durys. 2 kmb. lengva 
išnuomoti — atskiras įėjimas. Nauja 
apylinkė. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūr.: 
1) 8 apartm., $80,000; 2) 5 apartm., 
$47,500; 3) 2 po 4, $26,800.
A. Rėklaitis.

GAGE Parke 5 kamb. mur. 6 metų, 
gazu šildymas, dvigubas garažas. La­
bai švarus ir puikiame stovyje. $20,- 
800. A. Rėklaitis.

PUIKUS kamp. mūras, 3 po 6 ir 
taverna, naujas 2 auto garažas, šalia 
6 kamb. mūras, šildymas 1-me aukšte 
autom, alyva, 2 aukšte krosnys. Lie­
tuvių kolonija. Nupiginta kaina.
A. Sirutis.

MARQUETTE Pk.: 1) 2 butų mūr., 
$28,000; 2) 4 butų su 2 bizniais, geras 
ir nebrangus mūras; 3) mūr. bunga­
low 6 kamb., $15,800; 4) 6 sklypai, 
paskira kaina nuo $4,500 iki $6,000. 
K. Juknis.

DIDELIS, šviesus mūr. namas į Ry­
tus nuo Marquette Parko. Pelninga 
grosernė ir 3 butai po 6 kamb. Ekstra 
sklypas. Nupiginta iki $35,000.
K. Juknis.

BRIDGEPORTE, judrioj prekybos 
gatvėj mūr. namas su 3 bizniais ir 
2 butais po 4 kamb., 3 mūr. garažai. 
Mėn. nuoma $414.00. Prašo $38,500. 
A.’ Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

PYDOME INCOME TAKSUS.9

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LAKE DELAVAN — modernus kate- 
džius, visiškai furnišiuotas, ant kam­
pinio sklypo. Taip pat laivas ir moto­
ras, ir 1.1. 1 auto garažas. Kaina už 
viską $8,750.

John Milburn, 425 Grove St., 
DeKalb, Ill. Tel.: 66111

MARQUETTE Parke mūrinis namas 
pusantro aukšto, 4 miegami, 1 metų 
senumo. 3502 W. 71st Place.

Tel.: HEmlock 4-8563

CICERO — geltonų plytų 5 kamb. 
bungalow. Forced air šildymas, gara­
žas, 40 pėdų lotas; tile vonia. 1 kmb. 
pastogėje. $19,900. Svoboda, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

3 BUTU (po 6 kamb.) namas su 6 
kamb. angliškame rūsyje. 2 kamb. su 
baldais. 2 auto garažas. Geros paja­
mos. Garu alyva apšildomas. Galima 
tuojau užimti. Prieinama kaina. Gar­
field Blvd., Sherman Parke. Teirau­
kitės: Zabienski, 1353 West 51st St. 
Y Ards 7-7700.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?


